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El monografico “Indicadores Basicos de La Rioja 2017" se abre paso en su novena edicion con los objetivos y
caracteristicas basicas de sus predecesoras, pero acompanada de nuevas incorporaciones que aportan valor
anadido al analisis cuantitativo de la realidad econdmica, social y demografica de La Rioja y su comparativa
con las demas regiones espanolas.

Asi, se han incluido en el capitulo de “Nuevas tecnologias” los indicadores riojanos de la sociedad de la in-
formacion elaborados por el Instituto de Estadistica de La Rioja en el marco de la Agenda Digital de La Rioja.
Por un lado, el indice de la Economia vy la Sociedad Digitales de La Rioja (DESI-Rioja) sefiala que en 2016
nuestra comunidad se situd en el puesto 19 del ranking europeo en competitividad digital. Por otro, segun el
indice de la sociedad de la informacion de La Rioja (IRIS), nuestra region se posiciona como la sexta comuni-
dad con mayor grado de digitalizacion en el ano 2016.

De manera analoga, se han introducido todos los indicadores de nueva elaboracion en el ambito de la coyun-
tura econdmica regional que el Instituto de Estadistica analiza periodicamente en el analisis de coyuntura
trimestral. Asi mismo, se han contemplado las distintas estadisticas estructurales que se han publicado a lo
largo de los anos 2016 y 2017, como puede ser la nueva Estadistica estructural de empresas.

También por primera vez en el capitulo de “Salud” se recogen los resultados del Barometro sanitario ofrecido por el Ministerio de Sanidad, Servicios
Sociales e Igualdad, gracias al cual trasciende que mas del 82% de la poblacion riojana a partir de los 18 afos percibe su salud como buena o0 muy bue-
na, mientras que la media espanola roza el 75%. Este mismo estudio pone de manifiesto ademas que el ano pasado, el 74,6% de |10s riojanos que pidio
cita en el médico de cabecera, la obtuvo para el dia siguiente, lo que supone el mejor dato de todas las regiones y muy por encima de la media nacional
(18,3%). Ademas, cerca del 29% de |os riojanos que pidio cita en atencion especializada la tuvo antes de 15 dias, de nuevo el mejor dato nacional. Otra

novedad de este capitulo resultan la Encuesta sobre alcohol v drogas en Espafa (EDADES) v la Encuesta sobre uso de drogas en Ensenanzas Secundarias
en Espana (ESTUDES).

Estas fuentes son solo una muestra de lo que el ciudadano puede encontrar en esta publicacion gue pone en cifras la situacion actual v la evolucion mas
reciente para ofrecer una vision sintetizada de La Rioja. A aquellos que deseen profundizar en cada materia, el Instituto les invita a acceder a los datos
desglosados en el apartado de “Informacion estadistica” disponible en la pagina web: www.larioja.org/estadistica

Una vez mas, desde la conviccion de que esta publicacion es un instrumento Util para conocer mejor nuestra region, aprovecho para expresar mi agrade-
cimiento a aquellas personas vy organismos que han facilitado la informacion necesaria para hacer realidad esta obra.

(4.
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Alfonso Dominguez Simén
Consejero de Administracion Publica y Hacienda
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El valor del Producto Interior Bruto (PIB) a precios corrientes en La Rioja para el conjunto del afio
2016 se elevo a 8.032,5 millones de euros, o que supone un crecimiento en volumen del PIB del

1,5%, registrando tres anos consecutivos de cifras positivas.

Valor Afiadido Bruto y Producto Interior Bruto a precios de mercado

Afno 2016 % Part. PIB % Var. Volumen
Agricultura 470.263 59 3,8
Industria 2.098.068 26,1 -3,2
Construccion 434.481 54 2,0
Servicios 4.287.987 53,4 3,5
Valor aiadido bruto total (V.A.B) 7.290.799 90,8 1,4
Impuestos netos sobre los productos 741.660 9,2 2,4
Producto Interior Bruto a p.m (P.1.B a p.m) 8.032.459 100,0 1,5

Fuente: Contabilidad Regional. (Base 2010). INE
Unidad: miles de euros

Analizando el VAB de La Rioja por sectores de actividad en 2016, el sector de mayor peso, al igual
que para el total del pais, es el de los Servicios, al significar un 58,8% de la economia regional.

V.A.B. por sectores en La Rioja (%). Afo 2016

Construccion
6,0%

Agricultura
6,5%

Servicios
58,8%

Fuente: Contabilidad Regional (Base 2010). INE
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No obstante, esta supremacia de los Servicios
es menor gue en el resto de regiones (Espana
74,1%), a cambio de un mayor peso del sector
industrial, con un 28,8%, que supera ampliamente
el de Espana (17,8%) v el de la mayoria de las
comunidades autébnomas.

Por su parte, la Agricultura, con un 6,5%, también
representa un mayor porcentaje respecto a la
media (2,6%).

Por Ultimo, Construccion con un 6,0% muy similar
al nacional (5,6%).

PIB per capita. Ao 2016
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Fuente: Contabilidad Regional de Espafna (Base 2010). INE

El PIB per capita a precios corrientes en 2016 se
cifro en 25.692 euros, un 1,9% anual superior vy
1.722 mas que la media. En el ambito regional, La
Rioja se situa en sexto lugar, un 7,2% por encima de
Espana.

Evolucion del PIB. Ao 2016
(Variacién en volumen)
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Fuente: Contabilidad Regional de Espana (Base 2010). INE



En el contexto europeo, el PIB por habitante de La Rioja en 2015 ascendid a 28.200 (Estandar de poder adquisitivo), por
PIB per capita en paridad de debajo de la media de la UE-28 y un 8,9% mas del anotado en Espafa. La Rioja se situo en la posicién 109 dentro de las
poder adquisitivo. Afio 2015 regiones europeas con mayor PIB por habitante (PPS).

Empresas en La Rioja segun actividad. Afio 2016
:.:;(rirjnaburgo i?‘;’ NUmero de empresas activas
Paises Bajos 128 Afo 2016 % Var. anual 14.000 —
Austria 128 - 23,076 0.0 12.000
Dinamarca 127 ota _ : ’
Alemania 124 Industria 2.343 2,4 10.000
Suecia 124 Construccion 3.018 -1.8 8.000
Bélgica 119 Comercio 5.411 -1,9 6,000 5 411
Finlandia 109 Resto de servicios 12.304 . 17 '
Reino Unido 108 Fuente: DIRCE. INE 00 23 018
Francia 106 : : 2.000 .
Union Europea (28) 100  El numero de empresas riojanas activas en La Rioja fue de 23.076 en 0
La Rioja 98 2016 vy practicamente se mantiene constante respecto al aflo anterior. @ & 0 &
Italia 96 En el conjunto de Espana la subida se concreto en el 1,6%. & & & O
M) ) ((\ )
Malta 93 . N _ &L & RS ee}
Espafia gp Respecto a los asalariados, las empresas riojanas se caracterizan @ &06
Republica Checa g7 Por su reducido tamano. En 2016, 12.367 unidades (el 53,6%) no Fuente: DIRCE. INE &
e 83 emplearon ningun asalariado y otras 6.500 (el 28,2%) tenian entre 1 vy
Chipre - 2 empleados. Empresas activas en La Rioja
Portugal 77 Empresas segin numero de asalariados en La Rioja (%). Afio 2016 24.000
Eslovaquia 77
Estonia 75 23,000
Lituania 75 0
Polonia 69 i
Grecia 68 21,000
i Sin asalariados Dela2 De3a5
Hungr.la 52 : 53,5;, Con asalariados 58,2?% 9,7%
Letonia 64 46,4% 20.000
Croacia 58 De6a9g 19000
Rumania 57 g 3,6%
Bulgaria 47 ‘  De ;%3 19 18,000
De 50 0 mas | ¢ f%a 49 “7% 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016
Fuente: EUROSTAT. PIB por 0.7% 6%
habitante regional en la UE 28 Fuente: DIRCE. INE

Fuente: DIRCE. INE









Segun los Ultimos datos disponibles de la Encuesta sobre |a Estructura de la Explotaciones
Agricolas correspondientes a 2013, La Rioja contaba con 9.470 explotaciones agrarias,
con una superficie agraria utilizada (SAU) media por explotacion de 22,9 Ha. El total de
superficie agricola utilizada ese ano fue de 215.835 Ha.

En el ano 2016, segun la Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente de
las 505.225 Ha con algun tipo de aprovechamiento en La Rioja, un 31,1% (157.188
Ha) son tierras de cultivos. Ademas un 35,6% del terreno tenia algun uso forestal v el
16,3% eran tierras para pastos. Ademas un 17,6% estaba ocupado por otras superficies:
terrenos improductivos, rios, 1agos, pastos a eriales, etc.

Principales tipos de cultivo. Ao 2016

Superficie (Ha) Var. Anual Produccion (Tn) Var. Anual
Cereales grano 50.963 -0,4 268.381 35,5
Leguminosas grano 1.112 -17,2 2.744 36,7
Tubérculos consumo humano 1.217 -3,0 56.074 -5,6
Cultivos industriales 3.119 13,7 147.731 7,4
Cultivos forrajeros (1) 2.388 -1,7 82.074 -0,6
Hortalizas 5.019 3,6 172.875 6,2
Frutales 14.502 1,4 87.515 -0,1
Vifedo 46.561 -0,1 328.540 6,0
Olivar 5.648 -0,5 10.276 -29,0

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente
(1) Produccioén en verde de cultivos forrajeros

Los principales cultivos en 2016 en cuanto a superficie son los cereales de grano
gue ocupan 50.963 Ha, seguidos por el vinedo con 46.561 Ha. Ambos tipos de
aprovechamientos han disminuido en relacion a 2015 aungue minimamente.

Los frutales, con 14.502 Ha se situan como el tercer cultivo en superficie y recogen un
incremento respecto al ano anterior del 1,4%.

En cuanto a la produccién, el mayor crecimiento corresponde a las leguminosas en
grano (36,7%) v al cereal de grano (35,5%).
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Superficie segun tipo de aprovechamiento en La Rioja
Afo 2016

Otras superficies
17,6%

Tierras para Cultivos herbaceos
12,6%

pastos
15,7%

Tierras de cultivo Barbecho y otras tierras,
31,1% 5,3%

Terreno forestal

35,6% Cultivos lefiosos

13,2%

Superficie total: 505.225 Ha

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

Evolucion de la produccion agricola
(Tn)
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Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente



La cabafia ganadera riojana se acerca en 2016 a los 2,4 millones de animales, si bien hay que tener
en cuenta que las aves superan los 2,1 millones de ejemplares, de 10s gue algo mas de 2 millones son
pollos vy el resto gallinas. En relacion a 2015, ambos grupos han bajado, los pollos un 5,5% mientras

que las gallinas lo han hecho un 2,3%.

Le sigue en importancia por
numero el ganado porcino, con

Cabara ganadera. Ao 2016

110.951 animales; el 95,6% de

Animales % variacion anual

ellos son cerdos de engorde vy
el resto cerdas de cria. Mientras Aves 2.116.782 -5,3
el nimero de estas Ultimas ha Bovino 32.528 -2,4
bajado un 0,2% respecto a Conejas 9.430 -3,8
2015, la cabafna de cerdos de Ovino y caprino 98.262 -8,8
engorde es la casi la Unica que Cabras 11.031 54
ha experimentado crecimiento Ovejas 87.231 2

Porcino 110.951 E—1 4, 3

en 2016, concretamente un

15,1% anual.

El resto de grupos presentan
importantes descensos.

La distribucion de la cabafa ganadera
no es uniforme por el territorio riojano
Sino que la carga ganadera se concentra
en mayor medida en determinadas
areas; asi, hay 14 municipios que
superan el milléon en UGM (Unidad de
carga ganadera), incluso 5 de ellos
superan los 2 millones; son Alfaro (8,0),
Cerverade rio Alhama (4,7), Aldeanueva
de Ebro (3,3), Quel (2,5) e Igea (2,0).

A continuacion se encuentran Calahorra
y Pradejon con 1,9 millones cada uno
y Cornago con 1,6 millones. Ezcaray
con 1,5 millones completa la lista de los
MUNICipios con mayor carga ganadera.

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

Carga ganadera (UGM). en La Rioja ANo 2016

" »
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Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

Carne sacrificada en los mataderos de La Rioja

(Tn)
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4,500 - /_\_/
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Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

En cuanto a la carne sacrificada por los mataderos
en La Rioja en 2015, un 35,7% del producto
proviene de aves, un 22,8% de ganado bovino,
un 24,4% de ganado ovino, un 11,8% de ganado
porcino, un 4,3% de conejos, un 0,9% de ganado
caprino y el 0,1% restante de eguino.

Respecto a 2014, los mayores crecimientos
porcentuales se han dado en la carne de aves y
la de conejo ambas con un aumento del 9,6%. Le
sigue el ovino con un 7,7%.

En el lado contrario, los mayores descensos se

producen en la carne de bovino (-12,2%) v la de
equino (-12,0%).
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La agricultura v la ganaderia tienen una importancia capital en la economia de La Rioja; segln la Contabilidad Regional de
Espana, el sector agrario riojano tiene una repercusion del 6,5% en el PIB estimado para 2016, lo que la sitUa a la cabeza de
la Union Europea vy solo por detras de paises como Macedonia vy Serbia. Para Espafa el dato es del 2,6% mientras que en el

conjunto de la UE (28) es de 1,5%.

Produccién de la rama agraria a precios de productor

Ano 2016 % variacion anual
Produccion de la rama agraria a P.B. 659.692 — 4,9
Consumos intermedios 194.907 -3,9
Valor Afiadido Bruto a Precios Basicos 467.424 . 8,9
Consumo de capital fijo 89.008 n06
Valor Anadido Neto o Precios Basicos 378.416 11,0
Otros impuestos sobre la produccion 4.337 E 2,0
Otras subvenciones 46.000 1,4
Renta de los factores 420.079 — 0,6

Fuente: Estadistica Agraria Anual. Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

Unidades: miles de euros

En Espafa, el peso del sector agricola en el VAB es el 2,3% en 2016,
mientras que en La Rioja es del 6,5%. Dato similar al de Extremadura vy
ligeramente por debajo de Castilla y Ledn (6,6%). Las tres regiones se
sitUan en cabeza por la importancia de su sector agrario.

En el lado opuesto se encuentran Madrid (0,1%) v Baleares (0,4%).

Evolucion de la renta de los factores agrarios en La Rioja

(miles de euros)

450.000
400.000
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250.000
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Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente
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La produccidon de la rama agraria a precios
basicos para 2016 en La Rioja asciende a
659,7 millones de euros segun la Consejeria
de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente.
En relacion a 2015 se recoge un incremento
del 4,9%.

El Valor Afladido a Precios Basicos marca una
subida anual del 8,9%, mientras que el Valor
Afadido Neto (P.B.) crece un 11,0% vy la Renta
de los factores sube un 9,6%.

% del sector Agricultura en el VAB. ANo 2016

M>=de5 de1a29
M de3a4,9 <de1

Fuente: Contabilidad Regional de Espana.INE

Repercusion de la
agricultura en el VAB. Ao

2016
Macedonia 9,9
Serbia 8,5
LARIDJA 65
Hungria 45
Bulgaria 44
Rumania 43
Grecia 40
Croacia 4,0
Eslovaquia 3,8
Lituania 33
Letonia 32
Estonia 29
ESPARA 26
Finlancia 2,5
Noruega 2,5
Rep. Checa 2,5
Polonia 2,4
Chipre 2,3
Eslovenia 2,3
Portugal 2,2
Italia 2,1
Paises Bajos 1,8
Francia 15
LV . )
Dinamarca 1,4
Malta 13
Suecia 13
Austria 13
Irlanda 1,0
Belgica 0,7
Alemania 0,6
UK 0,6
Luxemburgo 0,2

Fuente: INE y EUROSTAT












Participacion del sector Industria en el VAB (%).
Afo 2016Afo 2016

El sector industrial es el segundo sector econoémico en importancia en La
Rioja. Con una participacion en el VAB regional que alcanza el 28,8% del
total en 2016, se situa como la tercera comunidad con mayor porcentaje.

Participacion del
sector Industria en

el VAB (%). Afio

2016

El 21,5% de las afiliaciones pertenece a este sector.

Irlanda 38,9 Indicadores de la Industria. Afio 2016

Rep. Checa 32,3 % del Total % Var. anual

La Rioja 28,8 =

Eslovenia 27,6 VAB (miles €) 2098 288 -32 I &

Eslovaquia 27,3 N° de empresas 2343 102  -2,4 S )

Hungria 27,0 Afiliaciones medias 26.065 21,5 . 1o

Polonia 26,5

Rumania 25,7 Fuente: INE y Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Alemania 25,6 .

Bulgaria 23,8 La Ultima actualizacion del Directorio Central de Empresas (DIRCE), a 1 9 &

Lituania 22,1 de enero de 2016, sefala que 2.343 empresas riojanas pertenecen a la Y? ﬂ

Austria 216 industria, 58 menos que el ano anterior. o N &

Croacia 213 o o . .

Finlandia 213 Por ramas de actividad, Fabricacion de. bebidas representa el 17,3% del o= de 24 W e 122 20,9

Estonia 20,7 total de.e’mpresas manufactpreras, continuando como el grupo con mayor B ge 212 23,9 < de 12

Suecia 199 aportacion porceqtpal seguido de las empresas dedlcadas a Fabmcacpn ente: Encuesta de Pablacion Activa. INE

UE (28) 193 de prod}uctos meftahcos, excepto maquinaria y equipo (14,0%) e Industria : oblacion Activa.

: : de la alimentacion (13,1%).

Italia 19,3

Dinamarca 18,8 La Unica rama en la que crece el nuUmero de empresas es la Industria del Empresas manufactureras riojanas (%). Ao 2016

Portugal 18,5 cuero vy del calzado, que alcanza la cifra de 256 empresas, 7 mas que en

Espafia 17,8 el ano anterior. El resto de los principales grupos presenta un descenso

Bélgica 16,7 respecto a 2015. Resto

Letonia 16,7 . . 38,2% Fabricacion d

Paises Bajos 15,0 Empresas en el sector Industrial en La Rioja a becgicdgs e

Franqa — 2.900 Fabricacion de 17.3%

Grecia 13,4 2.800 muebles

Reino Unido 13,0 2700 6,3%

Malta 10,6 2600

Luxemburgo 7,2 2500 Industria del cueroy _/ prof:laubcr';icfsaﬁiqécliiios

Chipre 71 2.400 dellclagzdo excepto maquinaria’

Fuente: EUROSTAT 2300 ' Industria dg la y equipo
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 a"mle3”t1§/f'°“ 14,0%

Fuente: Directorio Central de Empresas. INE Fuente: Directorio Central de Empresas. INE
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El indice de Produccion Industrial (IPI) estd afectado por el cese de actividad de la fabricacion
de tabaco en nuestra region, por lo gue el Instituto de Estadistica de La Rioja ha elaborado en
base a los indices que produce el INE un nuevo indice de Produccién Industrial para La Rioja
eliminando la rama correspondiente a la Industria del tabaco.

Asi, la produccion industrial riojana descendio en 2016 un 5,1% vy sin tener en cuenta la Industria
del tabaco el retroceso fue de un 0,5%. En concreto, la industria manufacturera (sin tabaco)
registro un decrecimiento del 2,7% respecto al afo precedente.

Indicadores coyuntuales de la Industria

Ano 2016 % Var. anual
IPI. General (IP1) 90,0 -5,1 I
IPI sin Ind. Tabaco 94,2 -0,5 =
IPI Manufacturero (sin Ind. Tabaco) 100,0 -2,7
Indice de Entradas de Pedidos en la Industria 100,9 -1,2 .
Indice de Cifras de Negocios en la Industria 110,8 -3,1 I
indice de Precios Industriales 111,7 m 0,2

Fuente: INE e Instituto de Estadistica de La Rioja

En 2016, el indice de Cifra de Negocios en la Industria de La Rioja descendio un 3,1% v el indice
de la Entrada de Pedidos en la Industria bajo un 1,2%.

indice de Produccion Industrial (IP1)
Variacion anual (%)

15

10

2012 2013 2014 2015 2016
e |P|. La Ri0ja

IPI.Espania
e |P| sin Ind. Tabaco

= = =« |P| Manufacturero (sin Ind. Tabaco)
Fuente: IPI. INE

indice de Entrada de Pedidos en la Industria
Variacion (%)

8
6
4
2
0
=2
-4
-6
-8
2011 2012 2013 2014 2015 2016
| 3 RiOja e ESpana

Fuente: Indice de Entrada de Pedidos en la Industria. INE

indice de la Cifra de Negocios en la Industria
Variacion (%)

2011 2012 2013 2014 2015 2016

La Rioja Espafa

Fuente: Indice de la Cifra de Negocios en la Industria. INE
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Fuente: Indice de Produccion Industrial. INE e Instituto de Estadistica de La Rioja



La nueva Estadistica estructural de empresas del sector industrial, con datos relativos
a 2015, indica para La Rioja una cifra de negocios de 5.242 millones de euros, un 1,7%
superior al anterior. A nivel nacional, la cifra de negocio aumento en el Ultimo ano un
1,8%.

La mayor aportacion a la cifra de negocios proviene de la Industria manufacturera con
un 88,6% del total.

Indicadores estructurales del sector Industria

Cifra de negocio de la industria manufacturera. Ao 2015

Resto
0
— Fabricacion de
bebidas
o 17,3%
Fabricacién de_\
muebles

6,3%

Ano 2015 Industria del cuero yJ Fabricacién’dg
del calzado productos metalicos,
11.0% excepto maquinaria
NUmero de locales 2.307 ' Industria de la y equipo
Cifra de negocios 5.241.899 aI|m1e3n§§/t:|c’>n 14,0%
Sueldos y salarios 604.327 e
.. . . Fuente: Estadistica Estructural de empresas del sector industrial. INE.
Inversion en activos materiales 214.075

Fuente: Estadistica estructural de empresas del sector industrial. INE.

Unidades: miles de euros

Cifra de negocio (%) en la industria. Afio 2015

Industria manufacturera _ 88,6

Suministro de energia eléctrica, gas, . 93
vapor y aire acondicionado 0

Suministro de agua, actividades de

saneamiento, gestion de residuos y I 1,9
descontaminacion

Industrias extractivas 0,2

Fuente: Estadistica estructural de empresas del sector industrial. INE.
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Dentro de dicha rama, la mayor
aportacion a la cifra de negocios
proviene de la Industria de Ia
Alimentacion (19,5%) asi como de la
Fabricacion de bebidas (16,3%).

De acuerdo con los datos ofrecidos
por la Encuesta sobre Indicadores
de Confianza Empresarial, un tercio
de las industrias riojanas (33,9%)
utilizd en 2016 mas del 80% de la
Capacidad productiva.

Utilizaciéon de la capacidad productiva en la
Industria (%). Ao 2016

_No contesta
Mas 80% 5,0%
33,9%

Menos 55%
17,9%

Entre 55-79%
43,9%

Fuente: Encuesta del Indicador de Confianza Empresarial,
Instituto de Estadistica de La Rioja e INE
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Participacion del sector

Construccion en el VAB
(%). Aflo 2016

Eslovaquia 7.5
Polonia 6,9
Noruega 6,8
Finlandia 6,7
Rumania 6,7
Lituania 6,6
Austria 6,5
Reino Unido 6,2
Suecia 6,1
Estonia 6,0
La Rioja 6,0
Espafa 5,6
Serbia 5,6
Bélgica 55
Francia 5,5
Republica Checa 5,4
Union Europea (28) 53
Croacia 5.2
Letonia 5.2
Luxemburgo 5.1
Dinamarca 49
Alemania 4.8
Italia 4.8
Paises Bajos 4.8
Esolvenia 4,7
Bulgaria 42
Portugal 39
Chipre 3,9
Malta 3.8
Hungria 3,4
Irlanda 2,6
Crecia 2,4

Fuente: EUROSTAT

Segun el Directorio Central de Empresas (DIRCE), a fecha 1 de enero
de 2016 habia en La Rioja 3.018 empresas activas en el sector de la
Construccion, 55 menos que las existentes en 2015, lo que supone un
13,1% del total de empresas riojanas.

El 65,5% de las empresas riojanas que operan en dicho sector no tiene

ningun asalariado y otro 22,4% tiene de 1 a 2 asalariados. Solamente
un 1,1% de las sociedades tiene 20 o mas asalariados.

Indicadores de la Construccién. Afio 2016

% / Total % Var. anual
VAB (miles €) 434.481 6,0 1,7
N° de empresas 3.018 13,1 -1,8
Afiliacion media 7.313 6,0 2,1

Fuente: INE y Ministerio de Empleo y Seguridad Social

En cuanto al aporte del sector de la Construcciéon al VAB regional, en
2016 supuso un 6,0%, siendo su crecimiento anual del 1,7%.

Comparando el peso que supone dicho sector sobre la economia
regional con el del resto de los paises de la UE, se observa que en
2016 La Rioja con un 6,0% de peso en el VAB se sitUa por encima de
la media nacional (5,6%) y de la media europea (5,3%).

En el plano laboral, durante 2016 el sector de la Construccion registro
una afiliacién media a |a Seguridad Social de 7.313, lo que representa
un 6,0% del total de afiliaciones riojanas. En términos interanuales se
produce un aumento del 2,1% respecto a 2015.
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Construccion y vivienda

Empresas riojanas en el sector Construccion (%)
Ao 2016

Total empresas en
Construccion: 3.018

Edificios
42,8%

Construc.
especializada

0,
Ingenieria civil 53,8%

3,4%

Fuente: Directorio Central de Empresas. INE

Participacion del sector de la Construccion en el
VADb (%). Aflo 2016

E=de7 deb5ab9
IWde6as,9 <deb

Fuente: Contabilidad Regional de Espafa. INE



Construccion y vivienda

indice de Actividad del sector de la Construccion Unidad: %
20
140
| I
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all. | I I 0
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indice de actividad de la vivienda nueva
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indice de actividad de la vivienda rehabilitada
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20
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Fuente: Instituto de Estadistica de La Rioja

El indice de Actividad del sector de la Construccion constituye un indicador
representativo de la actividad constructora que refleja su evolucion a partir del
comportamiento de los subsectores que la componen vy sus particularidades.

Tal y como se plasma en la grafica evolutiva, el indice de actividad de la Construccion
riojana recoge crecimiento continuado desde el Ultimo trimestre de 2015.

Detras de esta evolucion, se advierte un comportamiento dispar de los subsectores
pertenecientes a la Construccion. De manera particular, mientras que en la edificacion
no residencial y en la obra publica la actividad se mantuvo constante en los Ultimos
anos, tanto la vivienda nueva como la rehabilitada experimentaron una mejora
apreciable.

Otra variable importante a la hora de analizar la marcha del sector de la Construccion
es el precio de la vivienda.

Por segundo afno desde 2008 la variacion anual del indice de precios de vivienda en
La Rioja supera la barrera del cero.

El primero fue en 2015 con un 0,5% vy ahora, en 2016, se vuelven a producir subidas,
tanto en lo que se refiere a las medias anuales del Indice general (2,0%) como a las de
vivienda nueva (6,0%) v vivienda de segunda mano (1,1%).

indice de precios de vivienda

f——

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
— (eneral nueva — Segunda mano

Fuente: indice de Precios de Vivienda. INE
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Construccion y vivienda

Segln la estadistica de Transmisiones de derechos de la propiedad, del INE, en 2016 aumentd un 5,7% la compraventa de viviendas en La Rioja,
predominando las de régimen libre que, con un 87,0% del total, aumentaron el 9,9% anual. Por su parte, la compraventa de viviendas protegidas supuso
el 13,0% restante, bajando un 15,6% respecto a 2015.
. . . Compraventa de viviendas en La Rioja (%). Afio 2016
Compraventa de viviendas en La Rioja. Afio 2016

% / Total % Var. anual Segun régimen Segun estado

Total 2.708 100,0 5,7 Protegida 13,0%

Libre 2.356 87,0 9,9
Protegida 352 13,0 -15,6
Nueva 633 23,4 -21,9 \ s
Usada 2,075 76,6 18,6 e ESAa
Libre 87,0% Usada 76,6%
Fuente: INE
Si nos atenemos al estado de las mismas, la transmision de vivienda nueva (23,4% del total)
disminuyo un 21,9% mientras que la de vivienda usada (76,6% del total) subid un 18,6%.
Fuente: INE

Las hipotecas constituidas sobre viviendas muestran una tendencia decreciente desde
2008 hasta 2015, afo en el que incrementan su nuUmero en 176. Este repunte, que supone ) o
un 12,5% anual, se mantiene en 2016 con un aumento de 174 en el nuUmero de viviendas Hipotecas sobre viviendas
hipotecadas, es decir, un 11,0% mas que en el ano anterior.

8.000 140
Por su parte, el importe medio hipotecado refleja una evolucion descendente hasta 2013,  7.000 \ 120
estabilizandose en los siguientes anos con ligeras mejorias en 2014 y 2016 y una bajada  g.000

en 2015. \ 100

5.000 S — 80
B — _ = 4.000
Hipotecas constituidas en La Rioja. Afio 2015 60
% Var. anual 3.000
2.000 40
Total fincas hipotecadas 2.877 37 1.000 20
Fincas rusticas 184 -233 0 0
Fincas urbanas 2.693 6,2 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Viviendas 1.756 11,0
Importe medio (euros) 80.609 1,1 === n° hipotecas sobre viviendas
= |mporte medio en miles de € (eje derecho)
Fuente: INE

Fuente: INE
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El sector Servicios, con un 58,8% del VAB riojano, se configura como la primera fuerza econdmica en nuestra region segun la
Contabilidad Regional de Espaina elaborada por el INE para 2016; en relacion a 2015 el VAB de Servicios recoge un incremento

del 3,2%.

Indicadores del sector Servicios

Ano 2016 %Part. % variacion anual
VAB (miles €) 4.287.987 58,8 ——— 4,0
N° de empresas 17.715 76,8 M 06
Afiliaciones medias 79.018 64,8 20

Fuente: INE y Ministerio de Empleo y Seguridad Social

En el ambito europeo, los datos para 2015 reflejan
gue la participacion del sector Servicios en VAB de
La Rioja estd muy por debajo de la media europea
(73,8%) que ademas coincide con el dato para Espafna.

En 2016 hay de media 79.018 afiliaciones a la
Seguridad Social en el ambito de los Servicios en La
Rioja, un 2,0% mas que en 2015. El dato representa
el 65,3% del total de afiliaciones.

Segun el Directorio Central de Empresas (DIRCE) a 1 de enero de 2016 hay 17.715 empresas gue actUan en el ambito de los
servicios; es decir, aproximadamente 3 de cada 4 empresas riojanas se dedican a este sector. Respecto a 2015 ha habido una

subida del 0,6%.

En 2016, dentro del denominado Resto de Servicios, destacan las empresas dedicadas a Actividades Inmobiliarias (10,1% del
total de Servicios); le siguen los Servicios de comidas y bebidas (9,9%) vy Actividades juridicas y de contabilidad (5,2%)

En Comercio por su parte, las empresas dedicadas al Comercio al por menor son el 18,4% de todas las de Servicios; las de
comercio al por mayor el 9,4% v las empresas de Venta y reparacion de vehiculos a motor v bicicletas el 2,7%.

Empresas en el sector Servicios en La Rioja. Aio 2016

Comercio
30,5%

Resto Servicios
69,5%

Fuente: Directorio Central de Empresas. INE
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Comercio al

Comercio al por
mayor
9,4%

por menor

18,4%

Ventas y
reparacion de
vehiculos de
motor y
motocicletas
2,7%

De las 17.715 empresas del sector, 9.696 (54,7%) no
tienen asalariados mientras que 5.214 (29,4%) tienen
1 0 2 empleados.

En La Rioja, entre las empresas de Servicios con
asalariados en 2016, el 65,0% tiene 1 0 2 empleados;
otro 21,3% tiene de 3 a 5 asalariados; un 6,6% de 6
a 9 empleados y solo el 7,2% de las empresas tienen
10 0 mas asalariados. Hay que destacar gue solo 26
empresas tienen 100 o mas empleados, de ellas solo
8 tienen 200 o mas asalariados.

Participacion del sector
Servicios en el VAB (%).

Afo 2015
Luxemburgo 87,3
Chipre 87,1
Malta 83,5
Grecia 80,2
Reino Unido 79,9
Francia 78,6
Paises Bajos 78,2
Bélgica 77,0
Dinamarca 75,8
Portugal 75,4
Italia 74
EU (28) 738
ESPANA 73,8
Letonia 73,7
Suiza 73,7
Suecia 72,3
Islandia 71,2
Finlandia 70,7
Austria 70,3
Croacia 69,4
Estonia 69,2
Alemania 68,9
Bulgaria 67,3
Lituania 66,5
Eslovenia 64,9
Hungria 63,9
Noruega 63,5
Polonia 63,4
Rumania 61,5
Eslovaquia 61,4
Rep. Checa 59,7
Irlanda 57,3

Fuente: INE y EUROSTAT



indice de Actividad del sector Servicios
10 (Tasa de variacion anual)

La evolucion del indice de Actividad del sector Servicios refleja el crecimiento
continuado en los Ultimos afnos, desde los valores negativos de 2012 a un incremento
medio anual en 2016 del 7,1%, muy por encima del 4,2% de media para Espana. Por
5 ramas de actividad en La Rioja, el Comercio presenta un incremento medio anual del
8,0% v la Hosteleria un 4,9%

Indicadores estructurales del sector Servicios. Aflo 2015
Comercio Resto de Servicios

-5
Cifra de negocios 3.357.781 1.427.307
-10 Sueldos v salarios 274.279 361.343
Inversion en activos matriales 55.062 92.153
.15 Personal ocupado 18.044 25.581

6 & &  © O BN 0 WD I
B S S PSP S PP I S — — .
Fuente: Estadistica estructural de Empresa: Sector Servicios y Sector Comercio. INE

Unidades: Miles de euros, personas
La Rigja == Espafia

) . o Aportacion del sector Servicios al VAB (%). Aiio 2016
Fuente: Indicadores de Actividad del sector Servicios (IASS). INE

Cifra de negocios y Ocupados segun ramas
en La Rioja. Afio 2015

La nueva Estadistica estructural de
empresas: Sector Servicios y Sector
Comercio, con datos relativos a 2015;
indica que para La Rigja, el sector
terciario en su conjunto tuvo una cifra de
negocios de 4.785 millones de euros.

La mayor aportacion alacifra de negocios

58,6

proviene del Comercio con un 70,2% del

70,2 total, y en concreto del Comercio al por
414 mayor, que supone un 35,1% de la cifra -
de negocios total del sector terciario y un P
50,1% del Comercio. \] v }
Cifra de negocios Personal ocupado ” * ¢
Comercio mResto Servicios B-=ge 75 de 65 a 69,9
B de 70 a 74,9 < de 65

Fuente: Estadistica Estrucutural de Empresas. INE Fuente: EPA. INE
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Dentro de Resto Servicios, que representa el 29,8% de la cifra de negocios del sector
terciario; destacan Transporte vy almacenamiento y Hosteleria con el 27,0% vy el 21,4%
de la facturacion del grupo respectivamente.

Cifra de negocios Comercio: Principales ramas.
La Rioja. Aho 2015

Comercio al por menor (*) 39,3%

Comercio al por mayor(*) 50,1%

Venta y reparacion de vehiculos 10,6%

Fuente: Estadistica Estrucutural de Empresas. Sector Serivicios. Sector Comercio. INE
(*) Excepto de vehiculos de motor y motocicletas

Cifra de negocios Resto Servicios: Principales ramas.
La Rioja. Afio 2015

Transporte y almacenamiento [N 27,0
I 21,4
178
N 145

I 105

B 80

Hosteleria

Actividades profesionales, cientificas y
técnicas

Actividades administrativas y servicios
auxiliares

Informacién y comunicaciones

Actividades inmobiliarias

Reparacion de ordenadores, efectos

personales y articulos de uso doméstico I o8

Fuente: Estadistica Estrucutural de Empresas. Sector Serivicios. Sector Comercio. INE

Las Encuestas de Ocupacion en Alojamientos Turisticos reflejan el crecimiento del sector turistico en La Rioja en 2016. El nUmero de pernoctaciones en
nuestra region crecio un 4,1%, hasta las 1.566.653 estancias, destacando las hoteleras con mas de un millon de pernoctaciones. El grado de ocupacion

media por plazas en hoteles alcanza el 45,0% v es maxima en agosto con un 65,2%.

Grado de ocupacion hotelera (%)

Jlll

2
>
fl/o

45,0 1

1

) D ©
> » >
® ® '1, ®

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera. INE
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Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera. INE



Grado de ocupacion por plazas en
establecimientos hoteleros (%). Afio 2016

. ’
S AR

Bl == de 60 de 40 a 49,9
B de 50 a 59,9 < de 40

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera. INE

Pernoctaciones en establecimientos turisticos por
nacionalidad del viajero (%) en
La Rioja (%). Aflo 2016
Residentes en el

extranjero
15,4

Residentes en
Espafia
84,6

Fuente: Encuesta de Ocupacion en Alojamientos Turisticos. INE

A lo largo del Ultimo afio nuestra region recibio 784.685 viajeros, un 0,5% mas que en 2015.
Destaca el aumento de viajeros extranjeros, un 9,5% mas que el ano anterior.

Alojamientos turisticos. Principales indicadores de demanda. Afio 2016
Pernoc- Estancia

Viajeros taciones media (dias) % variacion anual pernoctaciones
Hoteles 577.802 1.015.303 1,8 Wmmm 19
Campings 115.827 339.786 2,4 ———8,0
Apartamentos turisticos 49.620 119.469 2,4 I 9 2
Turismo rural 35.807 79.987 2,2 ——— 10,0
Albergues 5.629 12.108 2,7 mmmm—m 30

Fuente: INE

En 2016, el 68,8% de las pernoctaciones se realizaron en establecimientos hoteleros, que recogen
una estancia media de 1,8 dias por viajero.

En cuanto a los establecimientos extrahoteleros, destacar la importante subida (13,4%) que han
tenido los apartamentos turisticos que han pasado de 1.329 plazas en 2015 a 1.507 en 2016.

Alojamientos turisticos. Principales indicadores de la oferta. Ao 2016

i Plazas Grado de 0 o
Establecimientos - . % variacion anual plazas
medias  ocupacion

abiertos estimados . ofertadas
estimadas  por plazas
Hoteles 148 6.034 45,0 12
Campings 8 7.440 62,3 103
Apartamentos turisticos 339 1.507 21,4 I 13,4
Alojamientos de turismo rural 116 1.091 19,7 m 20
Albergues 5 256 13,3 21 =

Fuente: INE
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En 2016, con datos provisionales, las exportaciones en La Rioja se cifraron en 1.704,6 millones
de euros, un 0,3% mas que en el ano anterior. Por su parte, las importaciones sumaron 1.252,2

millones de euros, un 3,2% mas que en 2015.

Comercio Exterior

Afo 2016 % Var. anual
Exportaciones 1.704.550 0,3
Unioén Europea 1.279.168 28
Resto 425.382 -6,6 I
Importaciones 1.252.190 3,2
Unién Europea 799.608 2.9
Resto 452.582 3,8

Fuente: Dpto. de Aduanas e Impuestos Especiales. A.E.A.T

Unidad: miles de euros

Tasa de cobertura 2016

Navarra
Extremadura
Pais Vasco 139,5
LA RIOJA massssssssssssssmmmmm—— 136,1
Castillay Ledn 135,2
Cantabria 129,2
Galicia 128,5
C. Valenciana 118,5
Murcia 113,3
Asturias 111,4
Andalucia 105,5
Aragon 104,4

ESPANA s 931

Castilla-La Mancha 85,0
Cataluia 83,2
Baleares 82,2
Canarias 56,7
Madrid 49,0

Fuente: Dpto. de Aduanas e Impuestos Especiales. A.E.AT.
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156,8

184,3

Las mayores tasas de cobertura
por regiones se localizaron
en 2016 en Navarra (184,3%),

Extremadura (156,8%), Pais
Vasco (139,5%) vy La Rioja
(136,1%).

El 75,0% de las exportaciones de
La Rioja se destinan a la Union
Europea v el 25,0% al resto de
paises.

El 63,9% de las importaciones
proceden de la Union Europea
mientras que las provenientes
del resto de paises suman un
36,1%.

Evolucion del Comercio Exterior

(miles de euros)
1.800.000

1.600.000
1.400.000
1.200.000
1.000.000
800.000
600.000
20° 7007 00% 000 100 080 V% b ot®

— Exportaciones Importaciones

Fuente: Dpto. de Aduanas e Impuestos Especiales. A.EAT.

El superavit comercial en La Rioja alcanzo los 452,4
millones de euros en 2016, un 7,1% menos gue el de
2015.

Participacion de las exportaciones e importaciones (%)

Afo 2016

75,0
63,9

Exportaciones Importaciones
Unién Europea ™ Resto

Fuente: Dpto. de Aduanas e Impuestos Especiales. A.E.AT.



La Industria Manufacturera exporta el 98,7% del total de 2016 en
La Rioja, con un descenso anual del 0,2%. Sus principales ramas
de actividad exportadora fueron Fabricacion de bebidas (19,6%)
e Industria del cuero vy del calzado (14,2%). La primera sufre un
descenso anual del 5,5%, al tiempo que la segunda crece un 3,5%.

Las principales ramas importadoras en 2016 son Industria de |a
alimentacion (14,2%) e Industria de Metalurgia, fabricacion de
productos de hierro, acero vy ferroaleaciones (11,8%). Sus tasas
anuales fueron 0,0% v -14,8%, respectivamente.

Por destino economico de los bienes, las mayores exportaciones
riojanas en 2016 corresponden a Bienes de consumo, con un
49,2%, destacando en segundo lugar los Bienes intermedios con
un 47,8%. En el caso de las importaciones estos porcentajes se
invierten siendo los mas importados los Bienes intermedios con
un 61,5%.

Comercio exterior (%). Afo 2016

Bienes 61,5

intermedios N /7.3

Bienes de 7,3

capital | 3,0
Bienes de 31,2
consumo 49,2

Importaciones m Exportaciones

Fuente: Dpto. de Aduanas e Impuestos Especiales. A.EAT

Entre los principales paises con |0s que operd La Rioja en 2016,
destaca Francia, con un 22,7% del total de exportaciones, seguida
de Alemania (13,5%) y Portugal (8,3%).

Las compras al exterior que realizd La Rioja en 2016 proceden
principalmente de Alemania (15,0%), Francia (13,6%) v China
(10,2%).

Comercio exterior por principales ramas de actividad en La Rioja (%). Ano 2016

I 19,6
0,6

e 142
8,1

I 13,8
14,2

Fabricacién de bebidas
Industria del cuero y del calzado

Industria de la alimentacién

Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinariay s 7,6
equipo 51

Fabricacion de productos de caucho y plasticos 7'49 1

Industria de la madera y del corcho, excepto muebles, — S 7,1
cesteria y esparteria 6,3

Metalurgia, fabricacion de productos de hierro, aceroy s 5.0
ferroaleaciones 11,8

I 4.9
2,4

I 4,1

Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p.

Fabricacion de otro material de transporte 87

Resto industria manufacturera 163 197

m Exportaciones Importaciones

Fuente: Dpto. de Aduanas e Impuestos Especiales. A.EAT.

Comercio exterior segun principales paises (%). Afio 2016

Exportaciones Importaciones

Resto

Resto
%
40,9% i
Estados Alemania
Unidos de Francia 15,0%
Amerulca 22.7%
6.6% Italia
6,4% "
Reino Unido Portugal . Francia
7.9% 8,3% China 13,6%
10,2%
Portugal
6,7%

Fuente: Dpto. de Aduanas e Impuestos Especiales. A.EAT.

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA









Nuevas tecnologias

El gasto interno en Investigacion y Desarrollo (I1+D) en La Rioja asciende a 71,2 millones de euros

en 2015, lo que representa un descenso del 0,2% respecto a 2014, mientras que en Espafia anoto Empresas: Gastos en I+D por sectores. Afio 2015 (%)
un crecimiento del 2,7%. Resto
2.7%

Gastos internos totales en I+D por sector de ejecucion

Afo 2015 % Part. % Var. anual
Total sectores 71.225 100,0 -0,2 | ..
Empresas 34155 480 32— Stzr(\)n:;os
Administraciones PUblicas 14.884 20,9 33 RO
Ensefianza superior e IPSFL 22.186 31,1 25,9

Fuente: Estadistica sobre actividades de I+D. INE
Unidad: Miles de euros

En La Rioja es el sector Empresas el que representa el mayor porcentaje sobre el gasto total en [+D,

- X ; --C ., Fuente: Estadistica sobre actividades de I+D. INE
concretamente supone un 48,0% del total: le sigue en importancia el sector de la Administracion vente: Estadistica sobre actividades ge Ir

Publica con un 20,9% v la Ensefanza Superior junto con las Instituciones Privadas Sin Fines de L3 Intensidad Innovadora de las empresas fue del
Lucro (IPSFL) representan el 31,1% restante. P

0,8%, una décima menos que la media nacional.

Atendiendo a los gastos internos de las empresas por sector de actividad, se dedico a la Industria
el 56,8% vy el 40,4% al sector Servicios del total de 2015, con unas tasas de decrecimiento del

- Gastos en I+D sobre PIB (%). Afio 2015
11,6% vy del 15,7%, respectivamente. (%)
Principales indicadores de innovacion tecnolégica de las empresas
Afo 2015 % Var. anual
N° de empresas con innovacion tecnoldgica 201 -1,5
Gasto total en innov. tecnoldgica (miles €) 49,198 -4,4 .
Intensidad de Innovacion 08 0,0

Fuente: Encuesta sobre Innovacion en las Empresas. INE

La cifra de gasto interno represento para La Rioja un 0,9% del Producto Interior Bruto (PIB) frente
al 1,2% del conjunto de Espana.

La Encuesta sobre la innovacion en las Empresas, dirigida a empresas con 10 0 mas empleados,
sefala que en 2015 un total de 201 empresas realizaron actividades de innovacion en La Rioja. =>= de 15 M de 05a0,9
El gasto total alcanzo 49,2 millones de euros, lo que supone un descenso del 4,4% respecto a deda <de05

- . . o
2014. A nivel nacional ha registrado un ascenso del 5,5%. Fuente: Estadistica sobre actividades de 1+D y Contabilidad
Nacional. INE
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Nuevas tecnologias

Empresas innovadoras en el periodo 2013-2015

Gasto total en actividades innovadoras
(miles de euros)

% Var. anual

Empresas Innovadoras 348 -3,9 mam
70.000 Con innovaciones tecnologicas 193 -18,2
Con innovaciones no tecnologicas 261 -1,5 |
65.000
Fuente: Encuesta sobre Innovacion en las Empresas. INE
60.000 Respecto a la innovacion en el periodo 2013-2015, el nUmero de empresas innovadoras con sede
55 000 social en La Rioja fue de 348, dato que representa el 30,0% del total de las empresas riojanas. En
Espana las empresas innovadoras en dicho periodo suponen el 28,5% del total.
50.000
Del total de empresas innovadoras, un 16,6% de las existentes en nuestra region realizan innovacion
45.000 tecnoldgica, mientras que un 22,5% realizan innovaciones no tecnologicas.
40.000 Segun la Encuesta sobre el uso de Tecnologias de la Informacion vy las Comunicaciones (TIC) vy del
2010 2011 2012 2013 2014 2015 comercio electronico en las empresas, el 98,5% de las empresas riojanas con 10 o mas empleados
disponian de ordenador en el primer trimestre de 2016. Para Espana este porcentaje es ligeramente
Fuente: Estadistica sobre Innovacion en las Empresas. INE superior, alcanzando el 99,1%-
Empresas innovadoras (%). Periodo 2013-2015 La Rioja es la comunidad con mayor porcentaje de empresas que interactUa con la administracion
mediante Internet con un 94,2%, 2,8 puntos porcentuales por encima de la media nacional (91,3%
en Espana).

Principales variables para el sector TIC

Afo 2015 % Var. anual

NUumero de empresas (DIRCE) 246 12,8
Numero de ocupados (*) 1.019 6,4
Cifra de negocios (%) 170.619 33
Gastos Internos en 1+D

Total sector TIC 5.182 26,7
Gasto en actividades innovadoras en el sector TIC

Total sector TIC 4.898 26,2

Fuente: INE e Instituto de Estadistica de La Rioja
Unidades: datos econémicos en miles de euros
(*): Datos referidos a 2014

B de 28 BN e 24 2 25.0 Segun los Indicadores del Sector de las Tecnologias de la Informacion y de las Comunicaciones para
B de 26 2 27,9 <de 24 el ano 2015, los gastos internos en 1+D del sector TIC superaron los 5 millones de euros, lo que
supone un descenso del 26,7% respecto a 2014.

Fuente: Estadistica sobre Innovacion en las Empresas. INE
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En el marco de la Agenda Digital de La Rioja, el Instituto de Estadistica de La Rioja ha elaborado dos Dimensiones del DESI-Rioja. Aflo 2016
indicadores riojanos de la Sociedad de la Informacion como son el indice de Economia y Sociedad Conectividad
Digital en La Rioja (DESI-Rioja) vy el indice de la Sociedad de la Informacion de La Rioja (IRIS). Para o

ello, el Instituto ha sintetizado en cifras la situacion de La Rioja en el ambito TIC y su comparativa osh

en el ambito europeo vy nacional con el proposito de medir los avances de nuestra region hacia una '
economia y una sociedad digital avanzada. Servicios

Digitales

Capital
Humano

De esta manera, segun el indice de Economia y Sociedad Digital en La Rioja (DESI-Rioja), ha
transcendido que en 2016 nuestra comunidad se situd en el puesto 19 del ranking europeo en
competitividad digital.

DESI-Rioja 2016 Integracion
. = . .. de tecnologia Uso de
La Rioja Espafia UE Posicion en la UE digital Internet
. |3 Rigja ====Espafia ==—UE
fiblc 49,33 51,79 5189 19 Fuente: Instituto de Estadistica de La Rioja a partir de datos del
. INE y Eurostat
Conectividad 56,41 54,14 59,12 18
Capital Humano 46,59 5571 59,10 23 Dentro de las cinco dimensiones estudiadas, La Rioja
Uso de Internet 3733 4154 4526 27 des‘[aca| en Ilntedg.rqii?.n deﬂla t(ejcn(ljlogia digital, donde
Integracion de tecnologia digital 37,46 36,84 36,22 14 > €valua [a digitalizacion de 1as empresas y su
S o explotacion del canal de ventas en linea al superar
SERVICIoIRIBlIcosIDIS G 5 Sl AR SEEY 5 tanto la media espafiola como la de la Unién Europea
Fuente: Instituto de Estadistica de La Rioja a partir de datos del INE y Eurostat (UE).

Asimismo, si bien esta ligeramente por debajo de Ia
Dimensiones del indice de Economia vy Sociedad Digital (DESI-Rioja). Afio 2016 media de Espana, nuestra region supera ampliamente

la media europea en Servicios Publicos Digitales,

80

ambito que mide la digitalizacion de los servicios
publicos, centrandose en la administracion electronica.

70
60
50
40

En Conectividad, dimension que mide el despliegue
de la infraestructura de banda ancha vy su calidad, La
Rioja se situa por encima del dato de Espana pero
no asi del de la UE, aunque nuestra region supera la
media europea tanto en banda ancha movil como en
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Estonia
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Malta
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Portugal
EUROPA
ESPANA
Francia

Rep. Checa
Eslovenia
Eslovaguia
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Rumania

velocidad.
= 5-Servicios PUblicos Digitales 4-Integracion de la tecnologia digital en las empresas Por el contrario, La Rioja presenta unos resultados
o comativna = 2 capitalumane inferiores a la media espafola v a la europea en las

, - . 4 dimensiones del Capital Humano y Uso de Internet.
Fuente: Instituto de Estadistica de La Rioja a partir de datos del INE y Eurostat
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Dimensiones del iRIS. Afio 2016

Vet I —
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Fuente: Instituto de Estadistica de La Rioja a partir de datos del INE

2-Capital Humano

m 4-Integracion de la tecnologia digital

60

Por su parte, el indice de la sociedad de la informacién de La Rioja (IRIS) sitUa a La Rioja
como la sexta comunidad con mayor grado de digitalizacion en el aflo 2016, con un

resultado global de 40,76 puntos.

En relacion a la media nacional, es
en la dimension relacionada a |Ia
Conectividad donde La Rioja obtiene
una mayor puntuacion relativa,
cuestion en la que se situa en el cuarto
puesto en la clasificacion autonomica.

En cuanto a los Servicios Publicos
Digitales, con una puntuacion muy
proxima a la media nacional, cabe
destacar que La Rioja esta a Ia
cabeza de las comunidades con
mayor porcentaje de empresas que
interactuan con la Administracion a
través de Internet.

Para el resto de dimensiones, nuestra
posicion es inferior a la media
nacional, estando entre 2 y 4 puntos
por debajo de los valores medios.

Dentro de la dimension de Capital Humano, resulta de especial interés analizar de forma exhaustiva
las habilidades digitales que tenian en 2016 los usuarios frecuentes, es decir, aquellos gue utilizaron
Internet al menos una vez por semana en los Ultimos tres meses.

En lineas generales, La Rioja, con 51,64 puntos, figura entre las comunidades autonomas de resultados
intermedios, destacando la Informacion como la habilidad mas extendida (copiar o mover archivos
0 carpetas, guardar archivos en espacios de Internet, etc). Le sigue Comunicacion, habilidad que
tienen casi siete de cada diez ciudadanos (enviar o recibir emails, participar en redes sociales, realizar
[lamadas por Internet, entre otras). En Resolucion de problemas y Elaboracion de contenidos La Rioja

ha obtenido resultados mas modestos.

IRIS: indice y dimensiones. Afio 2016

%
60

5358 52,85
50 47'14 48,44
4432
4172 076 4328 0
40 ,47
S 3424
30 2933
20
10
0
INDICE Conectividad Capital Usode Integracionde  Servicios
Humano Internet a tecnologia Publicos

digital en las Digitales

X - empresas
nEsparia La Rioja

Fuente: Instituto de Estadistica de La Rioja a partir de datos del INE

Habilidades digitales. Afio 2016

Informacion | 13,05 58,94
Comunicacion 20,97 4794
Resolucion de problemas | 17,13 48,81
Elaboracién de contenidos | 15,45 39,93
Basicas Avanzadas

Fuente: Instituto de Estadistica de La Rioja a partir de datos del INE
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Segun los datos de la Encuesta de Poblacion Activa (EPA), elaborada por el INE, en 2016 el
numero de ocupados alcanzo en La Rioja las 132.600 personas, un 1,7% mas que el afo anterior.
La tasa de actividad se situd en 59,3%, igual a la de Espafa.

Poblacion de 16 y mas afos segun su relacion con la actividad laboral y sexo. Afio 2016

Ambos sexos

% Mujeres

% variacion anual

Poblacion de 16 y mas afos 259,0
Activos 153,4
Ocupados 132,6
Parados 20,8
Inactivos 105,6

51,0 -0,3 1

45,8 05 =

44,9 1,7
51,0  -12,2 e —

58,5 0,1

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE
Unidades: miles de personas

Analizando la ocupacion por sectores, Servicios empled el 64,8%, seguido en relevancia por
Industria (24,8%), en tercer lugar Agricultura (6,0%) v, por Ultimo, Construccion (5,9%).

Ocupados por sectores en La Rioja (%)

Afo 2016
Servicios
64,8%
132.600
Ocupados .
Agricultura
6,0%
Construccion Industria
4,4% 24,8%

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE
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Tasa de paro
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

Tasa de paro. Afio 2016

’
\_Mu\w:.(. !

B >=de 25
de 20 a 24,9

de 15a 19,9
<de 15

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

La tasa de paro en La Rioja fue del 13,6% en 2016,
seis puntos por debajo de Espana (19,6%).

En clave autonomica, la tasa riojana es la tercera
mas baja, solo por detras de Navarra (12,5%) vy Pais
Vasco (12,6%).

Observando la evolucion de |a tasa de paro de La
Rioja, se aprecia unaevolucion similar ala registrada
en términos nacionales, con descenso desde el ano
2012 si bien en nuestra region siempre se han
registrado valores inferiores.



Tasa de paro. Durante el ano 2016 se formalizaron en La Rioja un total de 159.002 contratos, un 7,7% mas que en 2015. El 6,4% de dichos
Poblacion de 15 o contratos tenia caracter indefinido, porcentaje similar al del afo anterior. En cuanto a tipos de contratos, se formalizaron un 4,7%
mas afios. Afio mas de indefinidos y un 7,6% mas de temporales con respecto al afo anterior.

2016

En cuanto a la distribucion por sexos de 10s tipos de contratos, es de destacar que en |0s temporales prevalece la contratacion de

Grecia 23,6 . . o ) B
. hombres mientras que en los indefinidos hay mas equidad.
ESPANA 19,6
LA RIOJA 135 Contratos indefinidos en La Rioja Contratos temporales en La Rioja
Croacia 13,1
Chipre 13,1 10.000 -
Italia 11,7 80.000 ]
8.000 - Hombres m Mujeres Hombres m Mujeres

Portugal 11,2
Francia 10,1 6.000 4 60.000 -
Eslovaquia 9,7 '
Letonia 9,6 4.000 - 40.000 -
Finlandia 8,8
UE (28) 8,6 2.000 - 20.000 -
Eslovenia 8,0
Irlanda 7.9 0 - o -

. . © \ > O QO N 2 > 3 \2) ©
Lituania 7.9 AT ST AT AT O ST AT SN S S A0 P 106‘ B N L N G
Bélgica 7.8
Bulgaria 76 Fuente: MEYSS Fuente: MEYSS
Suecia 7,0 3
. 68 Paro registrado por grupos de edad
Luxemburgo 6,3 , . N 18.000

UXEmbOre En 2016 el numero medio de parados registrados por |a 16,000
Dinamarca 2 Direccion General de Empleo en términos absolutos fue de 14,000
Polonia 6,2 19.795, lo que supone descenso del 12,4% con respecto a

. . 12.000
Paises Bajos 6,0 2015.

. 10.000

Austria 6,0
RUMania 59 Por grupos de edad, destaca que mas de la mitad (57,0%) 8.000 —
Hungria 51 pertenecia al tramo de 25 a 49 afos (11.289) y el 37,6% al 6000

) ) tramo de 50 o0 mas (7.418). Comparando estos datos con 4.000
Reino Unido 48 ~ . . . ST
Malt 47 los del ano anterior, en todos |os intervalos ha disminuido 2000 " ——
aita ' el paro, correspondiendo el mayor descenso al grupo de 0
Alemania 4,1 16 a 24 aﬁos, con _3013%. 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Rep. Checa 4,0 e De 16 a 24 afos De 25 a 49 afos e De 50 y mas afos

Fuente: EUROSTAT
Fuente: MEYSS
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En el paro registrado por sectores destaca Servicios con mas de la mitad del total de parados Afiliaciones de extranjeros (%). Afio 2016
(57,0%), a pesar de que experimentd una bajada anual del 9,1%. Le sigue en importancia Industria
que, después de caer un 11,9% en comparacion con el ano anterior, supone el 19,0% de los parados.

Agricultura, con el 11,2%, registro un descenso del 13,2%.

El sector de Construccion es donde menos parados se registraron en 2016 (7,2%), v al mismo tiempo

el de mayor descenso respecto al ano anterior (-26,4%).

Afiliaciones por regimenes. Afio 2016 Parados por sector de actividad. Afio 2016 R
Auténomos Servicios £
21,6% 57,0%
Af1.|2,1~993 19.795 i actividad
iliaciones Parados in activida
economica \_ﬂ\J
5,5% b
Régimen . Agricultura
General Cons7tr2uu/cuon Industria 11,2% W= de 15 deb5a9,9
P = 19.0% de 10a 14.9 <de5
Fuente: MEYSS Fuente: MEYSS

Beneficiarios de prestaciones por desempleo
18.000 -

15.000 -
12.000 +
9.000 -

6.000 -

NUm. beneficiarios

3.000

T T T T T T T T T

2000 5007 5008 0% 010 b Joh? Ho13 P 15 10

Cobertura === Beneficiarios
Fuente: MEYSS
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Fuente: MEYSS

En La Rioja, los beneficiarios de prestaciones por desempleo en 2016 sumaron
9.873 personas, con un descenso del 11,5% en relacion a 2015.

En cuanto al numero de beneficiarios sobre el total de parados (tasa de cobertura)
se situd en La Rioja en el 49,9% durante 2016, medio punto porcentual mas que
en el ano anterior.

Los datos que aporta la Tesoreria General de la Seguridad Social sobre |a afiliacién
media mensual indican que en 2016 en nuestra comunidad se registraron 121.093
afiliaciones, 2.510 mas que el afo anterior, es decir, un 2,1%. La afiliacion aumento
en todos los sectores.

Por regimenes, las afiliaciones al Régimen General aumentaron un 2,6% Vv
supusieron el 78,4% del total mientras que las afiliaciones del Régimen Especial
de Trabajadores Autdbnomos experimentaron un leve ascenso del 0,2% respecto a
2015.



Coste Laboral Total. Ao 2016
(euros /mes)

b
4

—

B

B >= de 2.600 de 2.200 a 2.399
de 2.400 a 2.599 < de 2.200

Fuente: Encuesta Trimestral de Coste Laboral. INE

Ganancia anual media por hora normal de trabajo. Ao 2015

La Rioja Espafa

Euros Euros
Total 14,3 15,0
Mujeres 13,3 13,8
Hombres 15,1 16,0
Contrato indefinido 14,5 15,6
Contrato temporal 129 12,0

Fuente: Encuesta Anual de Estructura Salarial. INE

Segun la Encuesta Trimestral de Coste Laboral, en 2016 el Coste laboral total (que incluye
el coste salarial total, costes por percepciones no salariales, cotizaciones obligatorias vy
deduce subvenciones y bonificaciones) fue para La Rioja de 2.340,3 euros por trabajador en
promedio mensual, un 2,4% menos que en el afo anterior.

El Coste salarial ordinario (que excluye factores variables del coste salarial tales como pagos
extraordinarios y atrasados) en 2016 ascendio en La Rioja a 1.508,9 euros mensuales por
trabajador.

Por sectores, es en Industria donde se registro la mayor cuantia de Coste salarial ordinario
(1.697,5 euros) siendo ademas el unico sector en el que sube, con un 1,7%.

Coste laboral total y salarial segun sectores. Ao 2016
Coste laboral total Coste salarial ordinario*

Euros % Var. anual Euros % Var. anual
Total sectores 2.340,3 -2,4 1.508,9 -2,3
Industria 2.628,4 2,0 1.697,5 1,7
Construccion 2.619,1 -7.8 1.602,8 -7.3
Servicios 2.205,9 -3,6 1.427,0 -3,5

Fuente: Encuesta Trimestral de Coste Laboral. INE

(): Coste salarial ordinario se obtiende excluyendo del coste salarial total el factor variable
(pagos extraordinarios y atrasados)

En términos anuales, segun la Encuesta de Estructura Salarial del ano 2015, |a ganancia
media por trabajador en La Rioja fue de 21.757 euros, frente a 23.106 euros de la media de
Espana, o que supone un descenso del 0,9% para La Rioja respecto a 2014.

Segun dicha fuente la “Brecha salarial de género” (calculada como la diferencia entre
la ganancia por hora normal de trabajo de hombres vy la de mujeres y expresada como
porcentaje de la ganancia hora de los hombres) se sitUua en La Rioja en un 11,5%, por debajo
del 14,0% de Espana. En el Ultimo ano se ha reducido esta brecha salarial en 2,2 puntos
porcentuales para La Rioja y de 0,4 para Espafa.

Se puede apreciar también otra diferencia salarial importante segin el tipo de contrato
sea indefinido o de duracion determinada; asi, en La Rioja, l0s trabajadores con contrato
temporal tienen una ganancia por hora normal de trabajo un 11,2% inferior a los
trabajadores con contrato indefinido. Para la media nacional esta diferencia es del 23,2%.



POBLACION







A 1 de enero de 2017 residen en La Rioja 312.647 personas, es decir, 163 individuos menos gue en
2016. Por sexo, hay un 49,4% de hombres vy el 50,6% restante son mujeres.

Poblacion en La Rioja

1 enero 2017(P)

Var. 2017(P)/16

Total 312.647
Hombres 154.307
Mujeres 158.340

Espafioles 279.585
Nacidos en Espafna 266.926
Nacidos en el extranjero 12.659

Extranjeros 33.062
Nacidos en Espana 5.026
Nacidos en el extranjero 28.036

-0,1 |
-0,1 1
I 0,0
0,0
-0,3 =
6,8
0,4 m
6,9
-1,6 —

Fuente: Cifras de Poblacion. INE
(P): Datos provisionales

Piramide de poblacion La Rioja. Afio 2017 (P)

Extranjeros | >85

| 80-84 |
[ 75-79 |
| 70-74 |
| 65-69 |
I 60-64 1
| 55-59 1
| 50-54 |
[ | 45-49 |
| 40-44 | |
| 35-39 |
| 30-34 ||
| 25-29
| | 20-24
0 15-19
|
|
|

| Extranjeras

10-14
05-09
0-4

8% 6% 4% 2% 0% 0% 2% 4% 6% 8%
Fuente: Cifras de Poblacion. INE
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Al analizar la piramide de poblacion riojana a 1
de enero de 2017 puede verse la distribuciéon por
edad, sexo y nacionalidad de una forma grafica.

La piramide refleja el envejecimiento de la
poblacion, de forma gue 1 de cada 5 residentes
en nuestra region tiene 65 0 mas anos. A destacar
gue en la cima de la piramide hay mas mujeres
gue hombres y la existencia de extranjeros es
practicamente nula.

Por el contrario, en la base de piramide puede
apreciarse el importante peso gue la poblacion
extranjera tiene entre los menores de 0 a 4 afos,
entre los que el 18,6% es foraneo.

La cohorte con mayor peso extranjero son las
comprendidas entre 10s 25 vy los 34 anos.

164.000
162.000
160.000
158.000
156.000
154.000
152.000
150.000

28.000
26.000
24.000
22.000
20.000
18.000
16.000

14,000

146.000
144.000
142.000
140.000
138.000
136.000
134.000
132.000
130.000

Fuente:

Poblacién

Evolucion de la poblacién en La Rioja

P

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017(P)

e Hombres Mujeres

Evolucion de la poblacidon extranjera en La Rioja

L

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017(P)

Hombres e Mujeres

Evolucion de la poblacién espainola en La Rioja

e Hombres Mujeres

Cifras de Poblacion. INE



Poblacién

Porcentaje de extranjeros
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Fuente: Cifras de Poblacion. INE

Principales nacionalidades extranjeras en
La Rioja. Ano 2017 (P)

Asia Oceania
7.6 0,05

Apatridas
0,01

Sudameérica
14,5

Centro
Ameérica y
Caribe
2,2

union
Europea
42,7

América del

Resto de
Europa
6,5

Fuente: Cifras de Poblacion. INE

El peso de la poblacion extranjera en relacion a los residentes en La Rioja en 2017 es de 10,6% mientras
gue a nivel nacional este porcentaje es del 9,5%. Ambos datos han permanecido estables en relacion a
2016.

En 2017, los ciudadanos extranjeros residentes en La Rioja mas representados eran nacionales de algin
pais de la Unidn Europea (42,7% de los foraneos), de algun pais africano (25,8%) y sudamericanos (14,5%).

Ademas, segun |la Estadistica de adquisiciones de nacionalidad espafiola de residentes del INE, solo en el
periodo 2013-2016 obtuvieron la nacionalidad espanola 4.983 extranjeros residentes en La Rioja.

Evolucion del saldo migratorio en La Rioja Movimientos migratorios en La Rioja. Afio 2016 (P)

3.000 5.606 entradas
2.082 del exterior
3.524 de otras regiones espanolas

1.000
5.464 salidas |
0 1.682 hacia el exterior
1000 3.782 a otras regiones espafiolas Aj%
S

2.000

-2.000 . . .
5.035 cambios de residencia
-3.000 dentro de La Rioja
-4.000
® ) Qo N V) ™ O Q
Q Q N N \ \ \ N3 A\S
O S G M S S ,9\?’ RX/

Saldo con el exterior Saldo interior
e Sa|do total

Fuente: Cifras de Poblacion. INE Fuente: Estadistica de Migraciones y Estadistica de Variaciones Residenciales. INE

En 2016 hubo 5.464 movimientos de salida con origen La Rioja, de ellos 1.682 tenian como destino algun
pais extranjero mientras que 3.782 iban a alguna otra region espafola.

La emigracion riojana hacia el exterior descendio en 2016 un 12,1% respecto a 2015. Por nacionalidad, el

numero de espanoles que se fueron de La Rioja hacia otros paises se incrementd un 11,1% mientras que la
salida de extranjeros disminuyo un 21,7%.
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A lo largo de 2016 nacieron 2.661 nifnos de madres residentes en La Rioja, o gue supone un Tasa Global de Fecundidad. Afio 2016 (P)
descenso del 2,6% respecto a los datos de 2015. (nacimientos por cada 1.000 mujeres)

Principales indicadores de natalidad y fecundidad

Ano 2016(P) Variacion 2016(P)/15
NUmero de nacimientos 2,661 -2,6 W
Tasa Bruta de Natalidad 8,5 -2,5 .
% de nacidos de madre extranjera 26,3 6,4
Numero medio de hijos por mujer 1,4 1,7
Edad media a la maternidad (1er. hijo) 30,7 05 m Espana= 38,3

Fuente: Movimiento Natural de la Poblacién e Indicadores Demograficos Basicos. INE

N

R

En 2016 la Tasa Global de Fecundidad en La Rioja es de 38,8 nifios por cada 1.000 mujeres. La
media de Espana se queda en 38,3.

, ) ) B = de 41 de 35a 37,9
El dato mas destacable en cuanto a la natalidad es el nuevo descenso en el niumero de B de 38 2 40,9 <de 35

nacimientos, en 2016 hubo 2.661 natalicios frente a los 2.732 que hubo en 2015. Desde
el maximo ocurrido en 2008 |a tendencia descendente es continua a pesar de los pequenos
repuntes de 2010y 2012.

Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion. INE

N , Nacimientos en La Rioja Hijo de madre extranjera en La Rioja (%
Otro aspecto a senalar es que de nuevo ha habidoun 4400 ) J : R

importante aumento del porcentaje de hijos nacidos 35
de madre extranjera residente en La Rioja, para 2016 3599
esta tasa ha alcanzado el 26,3% vy la subida anual ha

sido del 3,6%. 3.000

30

. . . 25
La edad media al primer parto de las mujeres 5500

residentes es nuestra region baja en 2016, llegando
a los 30,7 afos; incluso se queda por debajo de la 5000
media para Espana (30,8 afos).

20

15

1.500
Otra variable que experimenta crecimiento anual es
el numero medios de hijos por mujer, que ha pasado 1.000 10 A e o S s 6
QO Q QO N N N N N N N
de 1,3 en 2015a 1,4 en 2016. \qq‘b \09% {1900 q/g& f),@b‘ q,QQQ) 090% {19,\0 q,Q\Q/ Q/Q,\b( .\Q:@\ S S S S S
Q
Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion. INE v =% de hijos de madre extranjera
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Poblacién

Esperanza de vida a los
65 anos. Ano 2015

Francia

LA RIOJA
ESPANA
Suiza

Italia
Luxemburgo
Islandia
Malta
Noruega
Finlandia
Suecia
Bélgica
Portugal
Grecia
Irlanda
Paises Bajos
Austria
Reino Unido
EU (28 countries)
Eslovania
Chipre
Alemania
Dinamarca
Estonia
Polonia

Rep. Checa
Eslovaquia
Croacia
Lituania
Letonia
Hungria
Rumania
Bulgaria
Serbia
Fuente: EUROSTAT

21,6
21,4
21,1
21,0
20,6
20,5
20,5
20,3
20,3
20,2
20,2
20,0
20,0
19,9
19,8
19,8
19,8
19,8
19,7
19,7
19,6
19,5
19,4
18,6
18,2
17.8
17,2
17,1
17,1
17,0
16,6
16,4
16,0
15,7

En 2016 se produjeron en La Rioja 2.966 fallecimientos, 127 decesos menos que en 2015, lo que implica un descenso anual

del 4,1%.

Principales indicadores de mortalidad

Afo 2016(P)

% Variacion 2016(P)/15

NUmero de defunciones

Tasa Bruta de Mortalidad

Esperanza de vida al nacimiento de hombres
Esperanza de vida al nacimiento de mujeres
Esperanza de vida a las 65 afios de hombres
Esperanza de vida a las 65 afilos de mujeres

Tasa de Mortalidad Infantil

2.966 41 =
95 -40 m
81,2 10,7
86,5 | 04
19,5 1 09
23,7 114
1,1 -38/l |

Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion e Indicadores Demograficos Basicos. INE

Esperanza de vida al nacimiento en

La Rioja
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Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion. INE

2014

2016

Nuestra region cuenta
con una esperanza de
vida a los 65 anos de
21,7 anos en 2016.
Para 2015 el dato era
de 21,4 anos, lo que
la situaba a la cabeza,
tras Francia (21,6), de
los paises de la Uniodn
Europea, donde la
media se queda en 19,7
anos.

La esperanza de vida
para las mujeres sigue
siendo muy superior ala
de los hombres, aungue
la tendencia es a que
esta brecha se reduzca,
en 2016 la brecha es de
5,3 anos, el minimo en
las 2 Ultimas décadas.

La Tasa Bruta de Mortalidad
para La Rioja es de 95
fallecidos por cada 1.000
habitantes, 1o que la sitla
por encima de la media
nacional gue se gueda en 8,8.
Dicho valor esta relacionado
con el envejecimiento de
la poblacién, superior en
nuestra region a la media de
Espana.

Tasa Bruta de Mortalidad. Afio 2016(P)
(defunciones por cada 1.000 habitantes)

Bl == de 10
BN de9a99

de8asg9
<de 8

Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion. INE
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Poblacién

A lo largo de 2016 se celebraron en La Rioja 1.141 matrimonios, 63 mas que en el afo 2015. Es Tasa de Nupcialidad. Afio 2016 (P)
destacable que casi 7 de cada 10 (69,5%) matrimonios se celebraron exclusivamente por el registro (matrimonios por 1.000 habitantes)
civil. Es asi mismo resefable que |a edad media al matrimonio para los hombres es de 37,1 afios vy
para las mujeres de 34,3 anos.

Principales indicadores de nupcialidad

Afo 2016 (P) Variacion 2016(P)/15
Matrimonios 1.141 I 58
Tasa Bruta de Nupcialidad 3,6 —— 5 9
% de matrimonios con al menos un cényuge extranjero 16,0 I—— 6,1
% de matrimonios exclusivamente civil 69,5 — 5 4
Edad Media de las mujeres al matrimonio 34,3 1,7
Edad Media de los hombres al matrimonio 37,1 22

Fuente: Movimiento Natural de la Poblacién e Indicadores Demograficos Basicos. INE /\._.ﬂu\m

Divorcios segun duracion del matrimonio en

Edad media al primer matrimonio en La Rioja

La Rioja (%). Afio 2015 Bl = de 3.8 de34a36
MM de36a3,8 <de 34
2k 29 7 D 34 Fuente: Indicadores Demograficos Basicos. INE
anos Menos de 2 afos
28,4% 1,9% Matrimonios segun forma de celebracién en

33

La Rioja (%). Ao 2015 (P)
De 2 a 4 afios
10,1% 32

Exclusivamente

31 civil
69,5%

30

29 1.141
matrimonios

28

Fuente: Estadisticas de Nulidades, Separaciones y Divorcios. INE ,196\ ’90% ,900) ,]9,\9 ’19,;» ,&Q ’»0,;5 "9\} ’9@ \
. . . Otros
Frente a los 1.078 matrimonios que se formalizaron 0,4%
en 2015 en La Rioja, hubo 601 rupturas, de ellas ———Hombres Mujeres ~ Segln la
28 fueron separaciones y 572 divorcios. De estos re“g'gg ig:m'ca
ultimos el 79,5% de mutuo acuerdo. Fuente: Indicadores Demograficos Basicos. INE '

Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion. INE
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Segun la Encuesta Continua de Hogares (ECH), el nOmero medio de hogares en La Rioja crece
un 0,2% durante el ano 2016. El tamano medio se situd en 2,5 personas por hogar.

El nUmero de hogares formado en torno a parejas con o sin hijos fue el mas numeroso en 2016,
superando los 67.000 hogares, a pesar del descenso del 2,0% experimentado en un ano.

Principales indicadores de hogares

Afo 2016 % variacion anual
Hogares 129,3 10,2
Tamafio medio del hogar (personas) 2,5 4.4
Tipos de hogar mas frecuentes:
Hogar unipersonal 36,8 105
Hogar monoparental 13,8 FE 20,0
Pareja sin hijos que convivan en el hogar 28,1 104
Pareja con hijos que convivan en el hogar 39,2 -3,7 ==

Fuente: Encuesta Continua de Hogares, 2016. INE
Unidades: miles de hogares

Los hogares mas frecuentes en La Rioja siguen siendo los formados por una pareja con al
menos un hijo (30,3% del total) seguidos por 10s unipersonales que representan el 28,5% del
total. El 31,4% de los hogares unipersonales son hombres de menos de 65 anos seguidos por
mujeres de 65 0 mas afos que suponen un 28,5% de los mismos. Comparando con |1os valores
medios de 2015, el niUmero de hogares unipersonales registrd un aumento del 0,5%.

Los hogares monoparentales, es decir, 10s que estan formados por uno solo de los progenitores
con hijos, aumentaron un 20,0% en el Ultimo ano.

En 2016, el 83,1% de los hogares ocupaban viviendas en propiedad, tanto con pagos pendientes
como sin ellos, lo gue supone un aumento del 3,2% respecto a 2015.

El 87,3% de las parejas estan casadas vy el 12,7% son parejas de hecho. Un 56,2% de |as parejas
tienen hijos segun los datos para 2016 en La Rioja.
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Condiciones de vida

Tamano medio por hogar. Afio 2016

W >= de 2,61 [ de 2,452 2,50
Bl de 2,512 2,60 <de 2,45

Fuente: Encuesta Continua de Hogares. INE

NUmero de hogares unipersonales por edad
Ao 2016

10,5
9,4
: I

Menos de 65 650 mas afios Menos de 65 65 0 mas afios
anos anos
Hombres Mujeres

11,6

Fuente: Encuesta Continua de Hogares. INE



Gasto medio por persona. Ao 2016

(euros)
Py

N

>=de 12.000
B de 11.400 a 11.999

de 9.700 a 11.399
< de 9.700

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE

Gasto medio por unidad de consumo
(euros)
18.000
17.500
17.000
16.500 J
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Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE

Gasto medio por hogar por grupos de consumo

Afo 2016 % variacion anual
Alimentos y bebidas no alcohélicas 3.933,7 -1.4
Bebidas alcohdlicas, tabaco y narcéticos 451,4 -2,6
Articulos de vestir y calzado 1.349,8 7.3
Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles 8.165,7 1
Mobiliario, equip. del hogar y gastos corrientes de 1.199,8 e 11,8
conservacion de la vivienda
Salud 1.046,4 17,5
Transportes 3.189,8 s 10,4
Comunicaciones 801,9 mm 32
Ocio, espectaculos y cultura 1.483,0 -5,3
Ensefianza 286,0 s 15,9
Hoteles, cafés y restaurantes 2.792,4 s 6,0
Otros bienes y servicios 2.180,3 s 19,0

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE
Unidades: euros

El gasto medio por persona en La Rioja ascendio en el ano 2016 a 11.305 euros, un 3,29%
mas que un ano antes, segun datos de la Encuesta de Presupuestos Familiares del INE.

De forma general, el gasto medio por hogar riojano en 2016 fue de 26.880 euros, o que

supone 1.320 euros menos que en Espana.

Otros bienes vy servicios (19,0%), Salud (17,5%) v Ensefanza (15,9%) fueron los grupos de
consumo con mayor incremento anual en el gasto medio de los hogares riojanos en 2016.

Por lo que respecta a la distribucion del gasto por persona en el panorama nacional, en
Canarias, Extremadura, Melilla, Ceuta, Castilla-La Mancha y Andalucia se registrd un gasto
por persona inferior a 10.000. Murcia, Galicia, C. Valenciana, Castilla y Ledn vy La Rioja
gastaron entre 10.000 y 11.306 euros por persona. Todas ellas por debajo de la media

nacional (11.312 €).
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La variacion media anual del IPC en el aflo 2016 fue del -0,4%, siendo los grupos con mayor
influencia en este descenso: Ocio vy cultura (-5,5%), Medicina (-2,0%) vy Transporte (-0,5%).

indice de precios de consumo por grupos de consumo. Ao 2016

indice % variacion anual

Media anual
indice General 106,3 0,4
Otros bienes y servicios 114,5 == 16
Hoteles, cafés y restaurantes 101,0 103
Ensefanza 105,3 m 05
Ocio vy cultura 103,6 -5,5
Comunicaciones 108,3 -0,1
Transporte 99,1 -0,5
Medicina 85,2 -2,0
Menaje 102,0 25
Vivienda 113,0 -0,3
Vestido y calzado 102,4 m 0,9
Bebidas alcohdlicas y tabaco 106,1 m 0,7
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 103,3 == 1,3

Fuente: IPC, Base 2011. INE

La tasa anual de la media del IPCdisminuy06
en todas las regiones a excepcion de
Navarra y Pais Vasco que mantuvieron
sus precios vy Catalufa que registro una
tasa interanual del 0,1%. Las cifras mas
acusadas se dieron en la Comunidad
Valenciana junto con Castilla-La Mancha
(-0,5%), seguidas por Cantabria, Castilla vy
Leon y La Rioja (-0,4%), Aragon, Galicia vy
Madrid (-0,3%).

En lo referente a las tasas de variacion
interanual del IPC en La Rioja, mes a mes,
las mas elevadas (y las Unicas positivas) se
registraron en los meses de octubre (0,3%),
noviembre (0,4%) vy diciembre (0,5%).
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Lo que mas sube en media. Afio 2016

Patatas y sus preparados 14,9
Aceites y grasas 11,8
Frutas frescas 6,8
Frutas en conserva vy frutos secos 57
Pescado fresco y congelado 5,6
Lo que mas baja en media. Aflo 2016

Electrodomeésticos y reparaciones -2,8
Carne de porcino -3,0
Objetos recreativos -3,9
Leche =5,7
Calefaccion, alumbrado vy distribucion de agua -9,1

Fuente: IPC, Base 2011. INE
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Tasa de riesgo de
pobreza o exclusion
social (AROPE). Afio

2015 (renta de 2014)

(% poblacion del total)
Republica Checa 14,0

Suecia 16,0
Paises Bajos 16,4
Finlandia 16,8
Dinamarca 17,7
Francia 17,7
Austria 18,3
Eslovaquia 18,4
Luxemburgo 18,5
Eslovenia 19,2
Alemania 20,0
Bélgica 21,1
Malta 22,4
Polonia 23,4
Reino Unido 23,5
Estonia 24,2
Irlanda 26,0
Portugal 26,6
Hungria 28,2
ESPANA 28,6
Italia 28,7
Chipre 28,9
Croacia 29,1
Lituania 29,3
Letonia 30,9
Grecia 35,7
Rumania 37,4
Bulgaria 413

Fuente: EUROSTAT

La renta anual media por hogar en La Rioja ascendio a 27.

599 euros en 2015 (Ultimo ano disponible), lo que significa 869 euros

mas gue la media nacional, segun la Encuesta de Condiciones de Vida 2016 (INE).

Por otro lado, |a tasa de riesgo de pobreza, segin la
Encuesta de Condiciones de Vida de 2016 (con datos de
renta de 2015), experimento un descenso de casi 5 puntos
porcentuales. Asi pues, el indicador AROPE se situ6 en el
17,4%, después de que en 2015 alcanzara el 22,1%. En
Espana paso del 28,6% al 27,9%.

Renta media por unidad de consumo. Afio 2015
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Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. INE

Personas con determinadas dificultades econdmicas en La Rioja (%)
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=== Mucha dificultad para llegar a fin de mes No pueden permitirse vacaciones
No pueden afrontar gastos imprevistos === Retrasos en pagos relacionados con la vivienda

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. INE

En 2016 el 6,9% de los hogares riojanos reconocio llegar a fin de
mes con mucha dificultad, o que supone un descenso de 0,2 puntos
porcentuales respecto a 2015, también el porcentaje de hogares que
declaran hacerlo con mucha facilidad disminuy® en un afo en 0,1
puntos porcentuales significando asi un 3,6% del total.

Por otro lado, el 21,1% de los hogares manifestd no tener capacidad
para afrontar gastos imprevistos vy el 25,6% gue no se podia permitir
ir de vacaciones fuera de casa al menos una semana al ano.

El 72,9% de los hogares encuestados sefialaron que no tenian problemas de ningun tipo en su vivienda y entorno, una proporcion
que disminuy0o en 8,7 puntos porcentuales en un afo vy que supera a la media espanola en 0,3 puntos porcentuales. EI mayor
problema declarado fue el ruido producido en el exterior o por 10s vecinos (16,2%) que supera en 4,3 puntos porcentuales al
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porcentaje registrado en 2015.

En lo que respecta al equipamiento tecnolégico de acuerdo con la Encuesta sobre Equipamiento vy
Uso de Tecnologias de la Informacion y Comunicacion en los Hogares elaborada por el INE, en 2016,
el 74,4% de los hogares con al menos un miembro de 16 a 74 afnos, disponia de ordenador.

Principales indicadores de equipamiento y uso de TIC en los hogares (%)

A0 2018 R ENER LI El 79,2% de los hogares riojanos
Con algon tipo de ordenador 74.4 12 contaba con acceso a lared, frente
Disponen de acceso a internet 79,2 . 5,3 al 75,2% de 2015.
Con conexién de Banda Ancha 79,1 6,5
Con teléfono fijo 80,8 2.0 El 79,1% de los hogares utilizaban
Con teléfono movil 97,6 0,7 Banda Ancha (ADSL, red de cable..)

lo que supone un incremento del
6,5% respecto a 2015.

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de T.I.C. en los Hogares. INE

En cuanto al uso de Internet por motivos particulares en los Ultimos tres meses, 10S servicios
mas empleados son los siguientes: el 85,3% de los usuarios declara haberlo utilizado para buscar
informacion sobre bienes y servicios; un 78,2% recibe y envia correos electronicos; un 78,2% para

leer noticias, periodicos o revistas de actualidad on line y un 72,9% para ver conten'{do de video de
SItioS para compartir.

Otro aspecto de la vida diaria que
cambia gracias a Internet es Ia
60 relacion con los bancos, en 2016
un 45,7% de las personas accedia
a la banca electronica via Internet.

Uso de la administracion electrénica en La Rioja. Afio 2016

mObtener informacién de 50
paginas web de la
Administracion

e (. Respecto al uso del comercio
oficiales electronico, un 54,7% de los
30 usuarios declaran utilizarlos para

Enviar formularios

i comprar material deportivooropa;
cumplimentados

un 53,8% para buscar alojamiento
para sus vacaciones y rondando
el 40% estan aquellos usuarios
gue lo usan o bien para comprar
entradas para espectaculos o0 bien
para adquirir otros servicios para

20

10

2012 2013 2014 2015 2016

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de Tecnologias de la Informacion y
comunicacion en los Hogares. INE
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Viviendas con conexion a Internet (%). Aflo 2016
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>=de 82,7
Bl de 81,5282,6

de79,3a814
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Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de Tecnologias de la
Informacion y comunicacion en los Hogares. INE

Uso de TIC en los 3 Ultimos meses (%). Afio 2016

La Rioja Espafia
Utilizan Internet 80,1 80,6
Utilizan Internet una vez/semana 76,4 76,5
Compran a través de Internet 30,1 34,9

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de TIC en los
Hogares. INE












Durante el curso 2016/2017 se contabilizan 64.597 alumnos en La Rioja en 204 centros. De ellos, 8 de cada 10 estan en la ensefianza de Régimen
General. Los alumnos del Régimen Especial suponen un 11,0% vy son aguellos de las E. O. Idiomas, Conservatorios, Ensefianza Deportiva, Escuela Superior
de Disefo y Escuelas de Musica. Los adultos matriculados vy las personas que estudian a distancia representan el 6,3% del total de alumnos.

Alumnado en La Rioja segun nivel educativo. Curso 2016/17 Abandono escolar temprano en Espafia. Aiio 2016 G
temprano en Europa.
Nivel educativo Alumnos % Var. anual A0 2016
E. REG. GENERAL 53.394 Malta 19,6
Inf+Prim+E.E. 31.552 ESPANA 19,0
ESO 12.198 Rumania 18,5
Bachillerato 3.882 LA RIOJA 17,8
_—
F.P. 4.764 A& Portugal 14,0
F.P.B.y P.C.P.I. 998 . Bulgaria 13,8
ADULTOS Y A DISTANCIA i.c;g; ‘ oat: 196 italia 138
c e e - -
T Reino Unido 11,2
Fuente: Consejeria de Educacion, Formacion y Empleo W Estonia 10,9
UE (28) 10,7
En relacion al curso anterior, el numero de alumnos ha bajado en todos Alemania 10,2
los niveles salvo en Formacion Profesional (crece un 1,4%), la Formacion N B Te 105 Letonia 10,0
Profesional Basicay los Programas de Cualificacion Profesional Inicial (suben de 202249 <de 5 Bélgica 8,8
el 59%) v la Educacion Secundaria Obligatoria con un aumento del 0,2%. Francia 8.8
.. Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE Paises Bajos 8,0
Alumnado en La Rioja por curso Finlandia 7.9
50.000 Chipre 7,7
El abandono escolar es uno de los mayores R. Eslovaca 7,4
45.000 - problemas a los que se enfrenta la Educacion Suecia 7,4
40.000 Centros publicos en Espafa vy, por supuesto, en La Rioja en DA 72
2016. EI 17,8% de los riojanos de 18 a 24 Austria 6,9
35.000 afios tiene como maximo el titulo de la ESO vy R. Checa 6.6
30.000 no esta ampliando su formacion. TErGE 6.3
) . . o, Grecia 6,2
25.000 Centros privados La media espafiola es del 19,0%, lo que la sitUa Luxembugo .
20.000 a la cabeza de la Union Europea tras Malta ; '
o A , o, , Polonia 5,2
15.000 (19,6%). La Rioja esta también en cabeza solo Eslovenia e
: por detras de la ya mencionada Malta y de - 4’8
10.000 Rumania (18,5%). Ituania '
2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 Croacia 2,8

Fuente: Consejeria de Educacion, Formacion y Empleo Fuente: EUROSTAT
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En el curso 2016-2017 hay 4.221 alumnos inscritos en las diferentes enseflanzas de la Universidad de La Rioja; de ellos, el % de participacion de

56,2% eran mujeres, aunque el reparto es desigual en las distintas carreras. Destaca el porcentaje de féminas matriculadas en adultos (25 a 64 afios)
la Escuela Universitaria de Enfermeria (87,1%), en la Facultad de Letras y CC. de la Educacion (72,9%) vy en la Facultad de CC. en actividades de
Juridicas y Sociales (67,5%). En cuanto a la variacion anual de alumnos por tipo de ensefianza, bajan todos salvo la Facultad ensefianzas y
de CC. Juridicas vy Sociales. capacitacion en las
Afo 2016
- . s . ) Suiza
Alumnos de Ensefianzas Universitarias en La Rioja. Curso 20‘16_-2017 Segun EUROSTAT, en 2016 un 9,8% de la — 596
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En cuanto a las becas, en el curso 2014/2015 hubo un
total de 13.193 becarios que recibieron ayudas por un
importe de 8,2 millones de euros.

Los becarios de Ensefianzas obligatorias, Educacion
Infantil y Educacion Especial fueron 8.206 (62,2% del
total) a los que se destinaron 2,0 millones de euros
(24,7%). Otro 24,6% del dinero para becas se destino
a 2.609 alumnos de Ensefanzas postobligatorias no
universitarias. Por ultimo, un 18,0% de los becarios,
(2.378 estudiantes) eran de Ensenanzas universitarias
a los que se dedico 4,1 millones de euros, es decir, un
50,7% del presupuesto total de becas.

En relacion al curso anterior, hay que destacar que
el niUmero de becarios universitarios bajo un 6,9%
mientras que el importe destinado a ellos subid un
9,8%.

Principales indicadores de participacion cultural. 2014-2015

Lectura de libros

Cine

Monumentos y yacimientos

Museos, exposiciones y galerias de arte
Artes escénicas

Artes musicales

Bibliotecas

Archivos

® La Rioja Espafia

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Empleo
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Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.

Segun la Encuesta de Habitos y Practicas Culturales en Espana 2014-2015, las
actividades culturales mas frecuentes tanto en La Rioja como en el conjunto del
pais son leer, ir al cine vy realizar visitas culturales.

La participacién en actividades culturales de los residentes en La Rioja de
15 afnos 0 mas, es superior a la media espafola para todos los indicadores
analizados salvo en lectura de libros y en asistencia a las salas de cine, a pesar
de estar en ambos casos por encima del 50%.

La visita a museos, exposiciones y galerias de arte es |a actividad cultural en la
gue mayor diferencia se produce entre La Rioja v la media del pais; el 48,4% de
los riojanos han acudido a este tipo de entidades en los 12 meses anteriores a
la encuesta mientras que la media nacional se queda en el 39,4%.

En el periodo de referencia, segun la Encuesta de Habitos vy Practicas Culturales
en Espana 2014-2015 el 61,8% de la poblacion riojana habia leido algin libro
en el Ultimo ano; de ellos, el 28,1% lo habia hecho por su profesion o estudios v
un 55,6% por otros motivos. Un 58,6% habia leido el libro en papel y un 17,1%
en formato digital.












En 2016 la Comunidad Auténoma de La Rioja contaba al igual que en 2015, con 7 hospitales, de
los que 3 eran de caracter general y uno de tipo psiquiatrico. En ellos habia instaladas 1.048 camas
(810 dependientes del Servicio Riojano de Salud y 238 de caracter privado no benéfico).

Para Atencidn Primaria nuestra region cuenta con 20 centros de salud y 174 consultorios locales.
Ademas, a diciembre de 2016 habia 156 farmacias repartidas por todo el territorio riojano.

A lo largo de 2015 se realizaron en nuestra region 1.583.935 consultas de Atencion Primaria en
el meédico de familia, lo que supone una media de 5,9 consultas por persona y ano; a ello hay que
sumar 1.215.930 consultas de enfermeria (3,9 consultas/pers./afo) v 221.269 visitas al pediatra
(5,2 consultas/pers./ano). Las urgencias alcanzaron las 216.816 actuaciones, es decir, 0,7 consultas
anuales por persona.

En relacion a los profesionales sanitarios, hay que destacar gue en 2016 habia 443 colegiados
meédicos en activo por cada 100.000 habitantes frente a la media nacional que se sitUa en 468,5.

En cuanto a la evolucion anual del nUmero de profesionales sanitarios, la mayor variacion

corresponde a los fisioterapeutas que incrementan su nimero en un 6,9% respecto a 2015. El
colectivo de psicologos es el que presenta mayor descenso, concretamente un 5,8%.

Principales profesionales sanitarios colegiados

Afo 2016 % Mujeres % Var. Interanual
Médicos 1.610 50,6 - 04
Dentistas 224 50,4 . 32
Farmacéuticos 447 71,6 m 04
Veterinarios 202 47,5 -1,0
Fisioterapeutas 293 72,7 EEEEs——— 69
ATS/Diplomados Enfermeria 2.007 92,5 m 1,0
Psicologos 278 85,3 -5,8
Opticos-Optometristas 116 61,2 0,0

Fuente: Profesionales Sanitarios Colegiados. INE

El porcentaje de mujeres del sector continua, como en afos anteriores, superando el 50% en todos
los colectivos salvo entre los veterinarios, entre los que el 47,5% son féminas.
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Consultas de Atencién Primaria en La Rioja
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Fuente: Estadisticas de Atencion Primaria. Ministerio de Sanidad,
Servicios Sociales e Igualdad

Tasa de médicos colegiados en activo por cada 100.000
habitantes. Afio 2016
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Estado de salud percibido. Afio 2016

59,5

56,5

Muy Bueno Regular Malo Muy
bueno malo

®mEspafia m®La Rioja
Fuente: Barometro sanitario 2016. Ministerio de Sanidad, Servi-

cios Sociales e lgualdad

% de personas segun razon para acudir el servicio
de Urgencias en La Rioja. Ao 2016

Le mando el

médico de

cabecera
15,7

Lo decidio6 Ud. Le mandaron

66,6 desde el servicio
de urgencias de
atencion primaria
11,8

—Lellevoel 061 0
el 112
5,9

Fuente: Barémetro sanitario 2016. Ministerio de Sanidad, Servicios
Sociales e lgualdad

La salud segun el Barometro sanitario

Segun el Bardmetro sanitario 2016 elaborado por el Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e
lgualdad la poblacion riojana de 18 o mas afnos percibe su salud como buena o muy buena en un
82,6% de los casos, mientras que a nivel nacional este porcentaje se queda en el 74,5%.

En cuanto al porcentaje de personas adultas afectadas por enfermedades cronicas el dato es
practicamente similar para La Rioja (30,3%) que para el conjunto del pais (30,8%).

% de personas segun tiempo de espera para cita

En 2016 un 74,6% de los riojanos que pidieron Al
con el especialista. Afo 2016

cita al médico de cabecera se la dieron para el
dia siguiente; es el mejor dato entre todas las

CCAA, la media nacional s6lo alcanza el 18,3%. Hasta 15 dias

28,7

El 28,7% de las personas de La Rioja que habian AL T s

necesitado acudir a atencion especializada
tuvo su cita antes de 15 dias, de nuevo es el
porcentaje mas alto entre todas las regiones
espanolas. La media nacional se sitUa en el
18,1%.

Hasta 2 meses

Hasta 3 meses
Entre 3 y 6 meses
En los 12 meses anteriores a la encuesta del Mas de 6 meses
Barometro sanitario, 3 de cada 10 (28,8%)
residentes en La Rioja de 18 o mas anos
acudieron a los servicios de urgencias; de ellos,

el 90,4% lo hizo a un centro publico vy solo un
4,0% a un centro privado.

No recuerda o no contesta

mEspafia M LaRioja

Fuente: Barometro sanitario 2016. Ministerio de Sanidad, Servicios
Sociales e Igualdad

Entre quienes habian acudido al servicio de Urgencias de la sanidad publica en el Ultimo afo, el
27.4% habian ido a un centro de urgencias de atencion primaria, el 54,7% habia acudido a urgencias
de un hospital publico, un 13,7% habian ido a ambos (atencion primaria y hospital) publicos vy un
1,4% habia ido a un centro de atencion primaria privado y a un hospital publico.

El 66,6% de las visitas a Urgencias de la sanidad publica se realizaron por iniciativa propia. Para el
conjunto de Espana, el dato es muy similar, concretamente el 66,4%.

El 66,7% de las visitas a Urgencias de la sanidad publica la necesidad fueron porgue no coincidia

con el horario del médico de cabecera. Hay que destacar que en un 11,8% de los casos acudio a
Urgencias porque cree que dicho servicio tiene mas medios y resuelve mejor 10s problemas.
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La morbilidad hospitalaria aporta informacion sobre problemas de salud de una poblacion segun
los servicios sanitarios requeridos, si bien el acceso al servicio no es igual en todos los territorios.

En 2015 se produjeron en La Rioja un total de 34.988 altas segun la Encuesta de Morbilidad
Hospitalaria elaborada por el INE, el 51,1% correspondieron a mujeres. En relacion a 2014 se registra
un descenso del 5,5%, bajada que afecta a las principales causas; entre ellas, el Unico incremento
corresponde a las altas provocadas por las enfermedades del sistema digestivo.

Altas hospitalarias segun principales grupos de enfermedades en La Rioja

Ao 2015 % mujeres % Var. Interanual
Todas las causas 34.988 51,1 -5,5 W
Enf. del sistema circulatorio 5.080 44,1 -5,6 .
Enf. del sistema digestivo 4751 42,4 0,9
Enf. del sistema respiratorio 4528 441 7,2 —
Complicaciones del embarazo, parto y puerperio 3.151 100,0 -3,1 mm
Neoplasias 2.929 47,6 -9,5 mm——
Lesiones y envenenamientos 2916 50,4 -0,6 1
Enf. del sistema osteo-mioarticular y tejido conectivo 2.635 49,3 -2,9 mm
Enf. del sistema genitourinario 2.140 52,1 -18,4 IEEEE——
Otras causas 6.858 46,9 -5,9 .

Fuente: Encuesta de Morbilidad Hospitalaria. INE

Las enfermedades del sistema circulatorio provocaron un 14,5% de todas las altas hospitalarias
acaecidas en 2015 en La Rioja aunque se redujeron en un 5,6% en relacion a 2014. En este grupo de
altas el 44,1% eran de mujeres.

El segundo grupo de enfermedades con mayor peso relativo en |as altas hospitalarias de 2015 son
las enfermedades del sistema digestivo, representan un 13,6% de todas las altas, y son las Unicas
gue han aumentado respecto a 2014, con un 0,9% de incremento.

Si se analiza el niUmero de altas en el contexto nacional en 2015, en La Rioja hubo 11.187 altas por
cada 100.000 habitantes, cifra muy superior a la media nacional que se queda en 10.228 altas. La
region con mayor tasa es Aragon con 11.606 altas por 100.000 habitantes.

La estancia media en el hospital en 2015 fue de 7,3 dias para los hombres vy de 6,1 dias para las
mujeres.
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Altas hospitalarias por cada 100.000 habitantes
Afo 2015
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Fallecidos por Alzheimer en La Rioja Durante 2015 fallecieron en La Rioja 3.093 personas, 207 mas que las ocurridas el afo anterior, 1o

120 gue supone un crecimiento anual del 7,2%. El 48,3% del total de muertes de 2015 correspondieron
a mujeres.
100
80 Defunciones por causa de muerte en La Rioja
Afo 2015 % Mujeres % Var. Interanual
60
Todas las causas 3.093 48,3 72
40 Enf. del sistema circulatorio 948 52,8 6,6
Tumores 859 38,8 9,3
20 P Enf. del sistema respiratorio 286 37,4 2,9
0 Enf. del sist. nervioso y de los org. de los sentidos 261 62,1 8,8
1994 1997 2000 2003 2006 2009 2012 2015 Trastornos mentales y del comportamiento 164 65,9 -3,5 mmm
Enf. del sistema digestivo 145 49,0 5,8
Hombres Mujeres Causas externas de mortalidad 129 38,8 17,3
_ Otras causas 301 53,5 9.1
Fuente: Defunciones por causa de muerte. INE )
Fuente: Defunciones por causa de muerte. INE
El Alzheimer causo la muerte de 148 riojanos
gﬁgarlltg feonlighdgeoeél?]i,aégfﬁgsrén mujeres, de las Las enfermedades del sistema Defunciones segun las principales causas de muerte en
circulatorio fueron la causa mas La Rioja (%). Afo 2015
frecuente de las muertes en La
Fallecidos por tumores en La Rioja Rioja, con un 30,6% de los casos, le Hombres %
siguen los tumores, causantes del Tumor maligno de la traquea, de los bronquios y del pulmén 7.2
600 27,8% de los fallecimientos. Enfermedades cerebrovasculares 6,3
500 Otras enfermedades del corazén 5,6
Concretamente, las enfermedades Enf. crénicas de las vias respiratorias inf. (excepto asma) 5,4
400 cerebrovasculares fueron la causa Otras enfermedades isquémicas del corazon 5,1
de defuncion mas frecuente para Infarto agudo de miocardio 39
300 mujeres, con 151 defunciones,
s00 ademas provocaron 101 decesos Mujeres %
entre |os varones riojanos. Enfermedades cerebrovasculares 10,1
100 o Demencia 7,0
Para los hombres, la principal Enfermedad de Alzheimer 7,0
0 causa de falleqmlento fue el t_UmOI’ Otras enfermedades del corazon 6,9
1995 2000 2005 2010 2015 maligno de traquea, bronquios y s ane e 45
. pulmon, C,OH 115 muertes: Esta Enfermedades hipertensivas 40
Hombres Muijeres causa matd tambiéen a 30 mujeres.

Fuente: Defunciones por causa de muerte. INE



A la hora de conocer el consumo de sustancias psicoactivas en La Rioja contamos con la Encuesta
sobre alcohol y drogas en Espafia (EDADES) realizada a personas entre 15 y 65 afos y de caracter
bienal; ademas, también bienal, la Encuesta sobre uso de drogas en Ensefianzas Secundarias en
Espafia (ESTUDES) realizada a los jovenes de entre 14 y 18 anos permite incidir en el consumo de

estas sustancias entre la juventud.

Prevalencia del consumo de tabaco en La Rioja.
Ano 2015

Alguna vez

429

Ultimos 12 meses 344

- . 39,1
Ultimos 30 dias 322
- 33,0
Diario 289

® Hombre Mujer

Fuente: EDADES 2015

Prevalencia del atracon de alcohol. Afio 2014
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Fuente: ESTUDES 2014
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Segun la EDADES 2015 en La Rioja el 78,3% de la
poblacion entre 15 y 65 anos ha fumado alguna
vez, entre ellos el 28,9% de las mujeres y el 33,0%
de los hombres fuman a diario. En 2013 eran el
31,2% vy el 41,3% respectivamente.

Entre los jovenes de 14 a 18 anos, el 34,2% han
fumado alguna vezy deellos el 8,1% de las mujeres
vy el 6,9% de los hombres lo hacen diariamente.

Para el conjunto de los que han fumado alguna vez
hay un 45,5% de varones v un 54,4% de mujeres
gue son exfumadores.

En cuanto al alcohol, el 98,6% de los hombres vy
el 91,9% de las mujeres entre 15 y 65 anos en
La Rioja lo han probado alguna vez, si bien, de
ellos, solo el 5,5% de las mujeres y el 18,0% de los
hombres lo consumen a diario.

ESTUDES analiza no solo la periodicidad del
consumo de alcohol entre los jovenes si no que
fendmenos como las borracheras y binge drinking
(consumo en atracon) v el botellon.

El 476% de los jovenes riojanos se ha
emborrachado alguna vez en su vida, de ellos el
42,1 % lo ha hecho en el Ultimo ano y un 18,4% en
el Ultimo mes.

En el atracon de alcohol La Rioja, con un 26,9%
de prevalencia en el Ultimo mes esta entre las
regiones con menor tasa, la media es de 32,2%.

Entre la poblacion de 15 a 65 afos el cannabis
es la droga con mayor prevalencia en la
sociedad riojana, el 52,2% de los hombres vy el
27,7% de las mujeres la ha probado alguna vez.

Prevalencia en el consumo de algunas drogas en
La Rioja (alguna vez)

Hipnosedantes
Cannabis 52,2
Cocaina
Extasis
Anfetaminas

Alucinégenos

Nuevas Sustancias

E Hombre = Mujer

Fuente: EDADES 2015

Los hipnosedantes es la Unica droga en la que la
prevalencia de la mujer (18,2%) es mas elevada
que la de los hombres (11,4%).

En cuanto al consumo de estupefacientes entre
los jovenes de entre 14 vy 18 afios en el Ultimo
mes, el cannabis ocupa de nuevo la primera
posicion, lo consumieron el 17,1% de los varones
y el 9,7% de las féminas.

También es el cannabis el mas frecuente en
todos los grupos de edad, con una prevalencia
de 9,1% entre los de 14-15 afos, de 18,2% para
los de 16 anos vy de 16,3% para los de 17-18
anos.



Donantes por millén de habitantes. Ano 2016
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Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad

A lo largo de 2016 se realizaron en La Rioja 16
donantes, |0 que da una tasa de 51,6 donaciones
por millon de habitantes (PMP), lo que la situa
por encima de la media nacional que con 2.018
donantes se queda en una tasa de 43,4 PMP.

Por encima de la media nacional se encuentran
Cantabria (65,5 PMP), Pais Vasco (65,1 PMP),
Navarra (60,9 PMP), Murcia (52,1 PMP) vy La Rioja
con los ya mencionados 51,6 PMP.

En cuanto a la evolucion de las donaciones en
nuestra region, en 2016 se ha producido un
descenso importante pero es que los 25 donantes
registrados en 2015 marcaron el maximo de todo
el periodo analizado.

Respecto a la valoracién del sistema sanitario
de La Rioja, segun el Barometro sanitario
elaborado por el Ministerio de Sanidad,
Servicios Sociales e lgualdad, un 33,4% de la
poblacion encuestada opina que la sanidad
riojana estd bastante bien y otro 43,6% que
estd bien aunque necesita algiun cambio. A
nivel nacional los datos son de 19,8% v 46,3%
respectivamente.

En el lado opuesto, un 17,8% de |10s riojanos
opina que algo funciona en la sanidad pero
necesita cambios fundamentales (28,0% para
Espafa) y un 3,0% declara que el sistema
sanitario estatan mal gue es necesariorehacerlo
completamente (5,0% a nivel nacional).

El 87,6% de los residentes en La Rioja valora la
atencion recibida en las consultas de medicina
general como buena o muy buena. En el caso
de las urgencias, el dato es del 81,7%.

El gasto realizado en Sanidad durante 2016
ha sido de 433,95 millones de euros, lo que
implica que el Gobierno de La Rioja ha gastado
1.387 euros por cada persona residente en
nuestra region.

En relacion a 2013, afio con el menor gasto
por persona, en 2016 se ha producido un
incremento del 89%. En 2015 hubo un
crecimiento anual del 5,2% v en 2016 ha sido
del 1,6%.

En 2016, 4 de cada 10 euros (180,9 millones
de euros) gastados en Sanidad en La Rioja
se dedicaron a personal, mientras que a
inversiones reales se destind el 0,4% (1,7
millones de euros).

Grado de satisfaccion con el
sistema sanitario de La Rioja
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= Bastante bien

Bien, necesita algun cambio

Algo funciona, necesita cambios fundamentales
= Hay que rehacerlo

Fuente: Barometro sanitario. Ministerio de Sanidad, Servicios
Sociales e Igualdad

Gasto sanitario por habitante en La Rioja
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Durante el ano 2016 se registraron 1.863 personas beneficiarias de pensiones no contributivas,
un 0,2% mas que en 2015. Las pensiones por jubilacion supusieron un 58,0% del total, de los
cuales el 75,8% eran mujeres. Respecto a las pensiones por Invalidez, las féminas contabilizaron
casi la mitad (el 47,3%).

Prestaciones de naturaleza no contributiva a 31 de diciembre de 2016
% Variacion anual
Beneficiarios

-1.3
1,2

Beneficiarios Importe medio

Invalidez 782 400,29
Jubilacion 1.081 358,73

Fuente: Instituto de Mayores y Servicios Sociales (Imserso)
Unidades: Beneficiarios en nUmero e importe en euros

El importe medio de la pension de jubilacion fue de 358,73 euros v el de la pension de invalidez
de 400,29 euros, reflejando una variacion anual del 1,2% vy del -1,3%, respectivamente.

Afecha 31 dediciembre de 2016, se contabilizaron 7.592 personas en situacion de dependencia
beneficiarias de prestaciones concedidas por la Ley de Promocion de la Autonomia Personal vy
Atencion a las Personas en Situacion de Dependencia, tanto economicas como de servicios
profesionales.

Situacion de dependencia a 31 de diciembre de 2016

La Rioja Espana %La RIOJE:/

Espafia

Solicitudes 14.933 1.622.203 0,92
Dictamenes 14.849 1.518.965 0,98
Personas beneficiarias con prestaciones 7.592 865.564 0,88
Prestaciones 10.540 1.068.967 0,99

Fuente: Instituto de Mayores y Servicios Sociales (Imserso)

A lo largo de 2016, se concedieron 10.540 prestaciones, de las que un 22,5% correspondian a
prestaciones economicas para cuidados en el entorno familiar, un 22,0% eran para teleasistencia,
un 18,7% para ayuda domiciliaria vy un 13,4% iba dirigido a la atencidn residencial.
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Servicios sociales

Prestaciones de naturaleza no contributiva
Afo 2016 (31 diciembre)

819
370
Invalidez Jubilacion

m Hombres Mujeres

Fuente: Instituto de Mayores vy Servicios Sociales (Imserso)

Prestaciones de dependencia segun tipo.
ARo 2016 (31 diciembre)

Centros de
Dia/Noche
., 7,7%
Prestacion -
econémica:

Vinculada Servicio ——
7,8%

Prevencion _—
Dependencia y
Promocion
A.Personal
7.9% Atencion

Residencial
13,4%

Teleasistencia
22,0%

Ayuda a Domicilio
18,7%

Fuente: Instituto de Mayores y Servicios Sociales (Imserso)



Servicios sociales

Ratio de personas beneficiarias con prestaciones por

dependencia. Afio 2016 Plazas en centros para personas con discapacidad (%)
Segun la Consejeria de Politicas Sociales, La Rioja. Afio 2016
Familia, lgualdad y Justicia, en el afno
2016 el numero de plazas en centros
para personas con discapacidad fue de regﬁjr;tr':f_?ial
770, un 1,3% mas que el ano anterior, Centro 26.75%
alcanzando la cifra mas alta de los Ongaﬂg/na'

ultimos siete afos.

Esta subida se debe al aumento de un
10,2% en las plazas de los centros de dia
Espafia: 1,86 ya que las de centros residenciales no
experimentaron cambios vy las de centros
ocupacionales disminuyeron un 3,6%.

Centro de dia
30,91%

wm Fuente: Consejeria de Politicas Sociales, Familia, lgualdad y Justicia.

.- de 21 Wide15a17 Plazas en centros para personas mayores segun tipo de centro. Afio 20160 __
de1,8a2 <de 1,5 N° de centros  N° de plazas % Variacion anual
plazas
Fuente: Instituto de Mayores vy Servicios Sociales (Imserso)
Residencias 16 1.473 0,0
. ; . Centros de dia 15 465 0,0
En La Rioja habia 1,39 prestaciones por persona Centros de participacion activa () 12 55.587 1,3

beneficiaria frente al 1,23 del conjunto de Espana.

Fuente: Consejeria de Politicas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia
En cuanto a la relacion entre personas beneficiarias (*): Las plazas se refieren a "numero de socios". Una misma persona puede ser socia de mas de un centro
y prestaciones por dependencia, La Rioja, con un
ratio de 2,40 se situa en tercer lugar entre las
regiones espafnolas, tras Castilla y Leon (3,46) vy
Pais Vasco (2,58), bastante por encima de la media
nacional que se queda en 1,86.

En cuanto a nuestros mayores, en dicho afo se contabilizaron 1.473 plazas en 16 residencias,
otras 465 distribuidas en 15 centros de dia vy, finalmente, 55.587 socios de los 12 centros de la
red de centros de participacion activa.

Las regiones con menor ratio son Canarias (0,80), C.

Valenciana (1,04) v Baleares (1,32). El numero de plazas de las residencias y centros de dia ha permanecido estable respecto a 2015.

Por su parte, el nUmero de socios de la red de centros de participacion activa ha aumentado un
1,3% anual.

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA



Titulos de familia numerosa por tipo de titulo a 31 de diciemebre

2016 *%Variacionanual A 31 de diciembre de 2016 se
- : : encontraban vigentes en La Rioja

Con hijos con discapacidad , .
Titulos vigentes 516 53 4.210 titulos de familia numerosa,
Titulos del ejercicio 262 7,4 un 0,8% mas que en el afno anterior.

Nuevos 54 -16,9

Renovados 208 16,2 El  123% de estos titulos
o ; ) correspondia a familias con hijos
?:,?U'I‘gsoflicg‘;rr‘lt‘zzcapac'dad 2694 0.2 con discapacidad que incremento
. 7 [0) o)
Titulos del ejercicio 1.426 77 sU numero un 5'34’ anual. E|.87'7./°
NUevos 312 -11,1 restante pertenecia a familias sin
Renovados 1.114 14,5 hijos con discapacidad, siendo del

0,2% su variacion respecto a 2015.

Fuente: Consejeria de Politicas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia y Ministerio de
Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad

Durante el aino 2016 se realizd en La Rioja una uUnica adopcidn nacional, cinco menos que las
del afo anterior y 4 internacionales, un 20% inferior a 2015. Dentro del proceso de adopcion, el
numero de solicitudes nacionales bajo un 29,4% mientras que el de las internacionales se mantuvo
sin variacion.

Evolucion de las adopciones en La Rioja .
Por su parte, las valoraciones

60 efectuadas vy las resoluciones
50 de idoneidad experimentaron
20 incremento en .Ias adopciones
nacionales disminuyendo en las
30 internacionales.
20
10 En el periodo anali.zado (2009-
2016) la evolucion de las
0 adopciones ha sido ascendente
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 hasta 2011, bajando en el resto

Nacionales Internacionales de los anos a excepcion de un
repunte en 2015.

Fuente: Consejeria de Politicas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.
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Servicios sociales

Tasa de admisiones a tratamiento por consumo de
sustancias psicoactivas. Aino 2014

’
\_dMM:.(‘ ,‘

B = de 115 de 65a89,9
de 90 a 114,9 < de 65

Fuente: OEDT. Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e lgualdad

Segun el Observatorio Espanol de la Droga vy
las Toxicomanias (OEDT), 78 de cada 100.000
habitantes fueron admitidos en programas
de tratamiento por consumo de sustancias
psicoactivas durante 2014, elevandose hasta
los 105 para el conjunto de Espafa.

Dicha tasa se ha incrementado en casi diez
puntos porcentuales en un ano (9,58 p.p.),
situandose entre las comunidades con mayores
subidas de la tasa de admitidos a tratamiento,
solo por detras de Ceuta y Melilla.












La Organizacion Judicial de la Comunidad Auténoma de La Rioja esta integrada por el Tribunal
Superior de Justicia de La Rioja, la Audiencia Provincial de La Rioja vy los Juzgados de Primera
Instancia, de Instruccion, mixtos, de lo Penal, de lo Contencioso-Administrativo, de lo Social, de lo
Mercantil, de Vigilancia Penitenciaria, de Menores, de Violencia sobre la Mujer y de Paz.

Los tres partidos judiciales que componen el mapa judicial de La Rioja son: Logrono, Haro vy
Calahorra.

Segun datos del Consejo General del Poder Judicial, en el ano 2016 ingresaron en los Tribunales
de Justicia de la comunidad 25.858 asuntos, un 32,5% menos que en 2015, mientras que fueron
resueltos 27.855 (descenso del 26,3%).

En el ano 2015 figuraba inscrito en el Registro Central de Penados un total de 1.532 condenados
adultos, lo que supone un incremento del 1,6% interanual. Por el contrario, el nUmero de menores
condenados descendio un 26,1% hasta alcanzar los 99 menores.

La tasa de condenados se situd en La Rioja en 5,9 condenados por 1.000 habitantes, mismo dato
gue el conjunto nacional.

Por su parte, la tasa de delitos alcanzo las 7,6 infracciones por 1.000 habitantes en La Rioja, la
misma cifra que el conjunto de Espana.

Evolucion de condenados adultos en La Rioja Evolucion de condenados menores en La Rioja

2,000 - 200 -
1500 - v 150 |
1.000 - 100
500 - 50
— \_——
0 : . : : 0 : : . : .
2011 2012 2013 2014 2015 2011 2012 2013 2014 2015

e TO{g| === Hombres == Mujeres

Fuente: Estadistica de Condenados. INE
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Asuntos resueltos en La Rioja (%). Afio 2016

Contencioso

Administrativo
, 4,2%
Social

27.855 8,6%
Asuntos
resueltos

Penal
42,5%

Civil
44,7%

Fuente: Consejo General del Poder Judicial

N° de delitos por cada 1.000 habitantes. Afio 2015

L 4
4 .

.
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Bl ->=de 95 MNde6,5a7,9
de8a94 <de 6,5

Fuente: Estadistica de Condenados. INE



Seguridad y justicia

Condenados por nacionalidad (%) en La Rioja
Afo 2015

71,9 70,7

293

Adultos Menores
m Espanioles © Extranjeros

Fuente: Estadistica de Condenados. INE

En 2015, los varones representaron el 73,7% de
los condenados menores en La Rioja y sunumero
disminuyod significativamente con respecto
al ano anterior, un 36,0%. Por el contrario,
aumentaron las mujeres menores condenadas
un 30,0%, que para el ano indicado suponen el
26,3% del total.

La evolucion experimentada en los ultimos
cinco anos refleja un descenso de los menores
condenados de un 35'3%. Siendo el descenso
mas acusado en los varones (40,7%) que en
las féminas (13'3%) debido a que al inicio del
periodo era significativa la mayoria de hombres
gue se ha ido reduciendo progresivamente.

El 70,7% de los jovenes condenados eran de
nacionalidad espafnola. Dentro de |os chicos, los
espanoles eran el 68,5%, mientras que entre |as
chicas este porcentaje fue del 76,9%.

Por sexo, el 83,7% de los condenados adultos por sentencia firme fueron varones, si bien destaca
el crecimiento del 32,3% en el nimero de mujeres condenadas respecto a 2014.

En cuanto a la nacionalidad, entre los adultos los extranjeros supusieron el 28,1%, mientras que
entre los menores alcanzaron el 29,3%.

El grupo de edad mas frecuente entre los varones es de 41 a 50 anos (el 18,7% de los condenados).
En el caso de las mujeres, el grupo de edad mas frecuente es mas joven, de 21 a 25 anos (16,8%)

En 2015 se cometieron en La Rioja 1.956 delitos, un 3,5% mas que en 2014. Un 27,3% de las
infracciones cometidas en 2015 afectaban a la seguridad vial, el 15,4% a lesiones y un 8,7% a
robos. En cuanto a las penas impuestas, conllevaron prision un 22,5% v un 21,4% multa.

En cuanto a las medidas adoptadas, las mas frecuentes fueron la libertad vigilada (en el 24,7% de
los casos) v la prestacion en beneficio de la comunidad (22,8%).

La tasa de condenados por cada 1.000 menores queda situada en La Rioja para el afno 2015 en
8,5 jovenes por cada 1.000 v la tasa de infracciones penales en 13,7 por cada 1.000 menores. Es
de destacar que este Ultimo dato supone un descenso de mas de 25 puntos con respecto a 2014.

Delitos mas frecuentes en La Rioja. Afio 2015

Contra la seguridad vial [ 534
Lesiones [T 301
Robos [ 170
Hurtos [ 159

Quebrantamientos de condena [ 114

Fuente: Estadistica de Condenados. INE
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El numero de victimas por violencia de género inscritas en 2016 en el Registro Central para la
Proteccion de Victimas de la Violencia Doméstica y de Género se incremento en La Rioja un 13,6%
en 2016, con un total de 225 mujeres.

Por edad, el 61,8% de las victimas por violencia de género tenia entre 25 v 44 anos, aungue es de
destacar el incremento de victimas mas jovenes: un 100%. Este grupo de edad es también el mas
numeroso entre los denunciados.

En cuanto al origen de las victimas, el 52% ha nacido en Espafia. Las victimas procedentes de
Africa conforman en 2016 el segundo grupo mas numeroso, representando el 23,1% de las mujeres
afectadas.

En el 26,2% de los casos la victima es ex-pareja de hecho del denunciado v en el 24,4% de los
supuestos, su conyuge.

De las 252 infracciones penales imputadas al condenado en 2016, 107 se refieren a delitos de
lesiones y 44 corresponden a amenazas. La medidas adoptadas mas frecuentes son la prohibicion de
aproximarse a la victima (supone el 20,5% de las penas registradas) v la prohibicion de comunicarse
con la victima (18,9%).

El nUmero de victimas por violencia
doméstica se redujo en un 10,8%
respecto a 2015, pasando de las 74
victimas contabilizadas en 2015 a las
66 registradas en 2016.

El grupo de edad mas frecuente entre las victimas es el comprendido entre los 45 v los 64 anos.
En cuanto al lugar de nacimiento, la mayoria tanto de las victimas (72,7%) como de los denunciados
(66,7%) ha nacido en Espana. Destaca el alto porcentaje de mujeres denunciadas oriundas de
Ameérica, que supone el 35,0% del total.

Enel 43,1% de los casos, la persona denunciada es el padre o la madre de la victima. Este porcentaje
se eleva al 51,9% entre las mujeres.

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA
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Relacién de la victima de violencia de género con
el denunciado en La Rioja. Afo 2016

Exconyuge .
5,3% Exnovia

— 89%

Pareja de hecho
23,6%

26,2%

Conyuge

24.4% —En proceso de

separacion

%
8,9% 2.7%

Fuente: Estadistica de Violencia Doméstica y Violencia de Género. INE

Relacion de la victima de violencia doméstica con
el denunciado en La Rioja. Afio 2016

Padre/Madre

Hijo/a

Hermano/a

Resto de relaciones

B Hombre = Mujer

Fuente: Estadistica de Violencia Doméstica y Violencia de Género. INE












Temperatura (°C). Afio 2016

Tm T™M T MAX MIN

Rioja Alta 6,9 180 120 376 -59
Rioja Media 78 189 130 379 -55
Rioja Baja 77 19,8 135 39,1 -8,2

Fuente: SIAR. C. Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

Humedad y precipitacion. Afio 2016

Hr (%) P (mm) P24 (mm)

Rioja Alta 74,2 506,8 43,8
Rioja Media 713 451,4 44,5
Rioja Baja 69,4 406,4 41,8

Fuente: SIAR. C. Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

Recursos hidricos
Media anual (Hm3/afio)

Alhama - Linares

Cidacos

Leza - Jubera

Iregua

Najerilla

Oja-Tiron

0 200 400

Fuente: SIAR. C. Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

La ubicacion de La Rioja en el valle medio-alto del Ebro, v el hecho de que esté enmarcada por el Sistema
Ibérico al sur v por la Sierra Cantabria al norte determinan la climatologia de la regidn; influenciada
también por |a propia orografia del terreno, estd conformada por los valles de seis afluentes del Ebro.

La Rioja comprende tres zonas climaticas diferenciadas ademas del area de la sierra; la primera de ellas,
Rioja Alta se extiende por los valles de los rios Oja-Tiron y Najerilla y el entorno del Ebro. La temperatura
media de las estaciones alcanzo en 2016 los 12,0°C vy la precipitacion media acumulada fue de 506,8
mm/m?2. La temperatura maxima a lo largo de 2016 fue 37,6°C vy se registro en Leiva el 19 de julio; la
minima de -5,9°C en Villar de Torre el 30 de diciembre y en Foncea el 17 de febrero.

. . . Temperatura (°C) en Logrofio (La Grajera)
La denominada Rioja Media engloba 5 P g !

i - 35
estaciones, extendidas por los valles
del Iregua vy el Leza-Jubera, por tanto 30
va desde el entorno de Logrofno hasta 25
Ausejo. La temperatura media alo largo
de 2016 es de 13,0°C. Con una maxima A
de 37,9°C registrado en Agoncillo el 15
19 de julio v una minima de -5,5°C 10
observada en Albelda de Iregua el 29
de diciembre. 5

. . . s . O
La precipitacion media acumulada L T R, S SR
en la zona media es de 451,4 mm/ g ¥ g ¥ g ¢ ¥ & & ¢
m2. También en este area se produjo Vi e TN
la mayor precipitacion en 24 horas,
fue de 44,5 mm, se produjo el 23 Precipitacion acumulada (mm) en Logroino (La Grajera)
de noviembre en Santa Engracia de 120
Jubera.

100
LaRiojaBajacomprendeprincipalmente 80
los valles del Cidacos y del Alhama-
Linares, con el limite del Ebro por el 60
norte; es el area mas calida, con un 20
temperatura media de 13,5°C. La
maxima (39,1°C) se alcanzo en Alfaro 20
el 30 de julio y la minima fue de -8,2°C
el 30 de diciembre en Igea. 0
Q/,\')’ A 0\,'3’ QI,'C" ' 0\,'3’ z,'\,“ ' 0\,\?‘ d\f” A 0\,\‘? e,«?’ . 0\,«3’ e,'f,\
& S & S & S & S & S ES

Fuente: SIAR. C. Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente



De los 5.045 km? gue conforman nuestra region, 261.202 hectareas estan bajo alguna
figura de proteccion y 167.541 hectareas estan incluidas en |a Red Natura 2000. La amplia
superficie acogida bajo la RN 2000 hace que La Rioja, con un 33,3% de su territorio, sea la
segunda region espanola, tras Canarias, con mayor porcentaje de superficie protegida.

Espacios protegidos en La Rioja

Nombre Figura de proteccion Superf(|Hc;e)
Sierra de Cebollera Parque Natural 17.813
Sotos del Ebro en Alfaro Reserva Natural 474
Laguna de Hervias Area Natural Singular 59
Obarenes-Sierra de Cantabria RN 2000 ZECIC (ZEPA y ZEC) 5.166
Sierra de Alcarama y Valle del Alhama RN 2000 ZECIC (ZEPA y ZEC) 10.217
Pefas de Iregua, Leza y Jubera RN 2000 ZECIC (ZEPA y ZEC) 8.410
Pefias de Arnedillo, Pefialmonte y Pefa Isasa RN 2000 ZECIC (ZEPA y ZEC) 3.437
Sierras de Demanda, Urbion, Cebolleray Cameros RN 2000 ZECIC (ZEPA y ZEC) 138.607
Sotos y Riberas del Ebro ZECIC (ZEPA y ZECQ) 1.704
Valles del Jubera, Leza, Cidacos 'y Alhama Reserva de la Biosfera 122.811
Humedales de la Sierra de Urbidn Humedal Ramsar 86
Superficie total protegida (*) 261.202

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

(*) Hay espacios que disponen de mas de una figura de proteccion
Nota: RN 2000: Espacio Protegido Red Natura 2000; ZECIC: Zona de Especial Conservacion de Importancia
Comunitaria; ZEC: Zona Especial de Conservacion; ZEPA: Zona de Especial Proteccion para las Aves

En 2016 hay en La Rioja 209.046 Ha de montes publicos, la segunda mayor cifra del periodo
del que se disponen datos. La mayor superficie se alcanzo en 2013 y fue de 213.170 Ha.

Por pertenencia, los datos para 2016 reflejan que el 89,5% del monte publico riojano es
de propiedad municipal, mientras que un 7,8% pertenece conjuntamente a la Comunidad
Autonoma de La Rioja vy al Estado vy otro 2,7% esta bajo la tutela compartida de la Comunidad
Autdénoma de La Rioja y de entidades municipales.

Territorio en la RN 2000 respecto al total regional (%)
ARo 2016

Sy

’
\*_Wj\ﬁj.{. ,‘

B > 30,0% del 10,0% al 19,9%
B del 20,0% al 29,9% < 10%

Fuente: Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentaciéon y Medio Ambiente

Superficie de monte publico en La Rioja (%)

250.000
_

200.000

150.000

100.000

50.000
AONITOIN DL VO OLDNIDOIDNND > H O
DNV N LD OO NNNNNSNN
N s I T R R A s

Fuente: C. de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente
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Fuente: C. de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente
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Fuente: C. de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

2016

En 2016 hubo en nuestra Incendios forestales en La Rioja
region 47 incendios, con

o Afio 2016 % Var. Anual
una superficie afectada :
23 H n A

gceor?c’)ryn?jico aq S/e LIJ’OZSalog NUmero de incendios 47 -19,0
233000 € Superficie arbolada (Ha) 54,0 116,1

' ’ Superficie desarbolada (ha) 38,3 -85,1
Lo mas destacable es que Matorral y monte bajo (ha) 319 -86,6
aunque el area quemada Pastos (na) - e
ha descendido un 67,2% Zonas humedas (ha) o
respecto a 2015 la Superficie total (ha) 92,3 -67,2
SUDerﬁcie arbo|ada Pérdidas (euros) 232.956,0 -65,7
afectada ha crecido un
116,1%. Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

De los 47 incendios acontecidos en nuestra region, 26 fueron intencionados y 12 se produjeron por
Ccausas accidentales o negligencia, 3 sucedieron como consecuencia de rayos y 6 fueron de origen
desconocido.

En 2016 se realizaron repoblaciones forestales preferentemente protectoras en 704 Ha; de ellas, un
49,0% en montes municipales, un 44,5% en montes de la CAR y un 6,5% en terrenos particulares. Las
especies utilizadas en las repoblaciones fueron coniferas en un 41,8% de los casos, quercineas en un
23,0%, chopos en un 18,2% vy otras frondosas en el resto de la superficie reforestada.

En relacion al afio Repoblaciones forestales preferentemente protectoras en La Rioja
anterior,hay quedestacar

. Ano 2016 % Var. Anual
el notable incremento de
la superficie reforestada  segun pertenencia
en montes de la CAR, Montes de la CAR 313 663,4
superficie que ha pasado Montes municipales 345 8,2
de 41 Haen 2015 a 313 Montes particulares 46 -61,3
en 2016. Segln especies

Coniferas 494 147,0

Por contra, hadisminuido Chopos 44 -49,4
de forma importante Quercineas 142 29,1
(-61,3%) la superficie Otras frondosas 24 -70,7
reforestada en montes  Superficie Total 704 47,0

rticulares.
pa ticulares Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente.

Unidades: Hectareas (Ha)



Los Ultimos datos disponibles sobre los indicadores del agua del INE corresponden a 2014 vy
reflejan que La Rioja era la Comunidad Autdbnoma con menor consumo medio de agua por hogar,
con 106 litros de agua habitante y dia, le sigue Navarra con 111 I/hab./dia. La media nacional
es de 132 I/hab./dia.

Este consumo por persona se obtiene de dividir el consumo de agua del hogar entre el nUmero
de personas que viven en él.

En cuanto al coste del agua en 2014, en La Rioja alcanza un valor de 1,15 euros /m?3. Este coste
se obtiene de la suma del coste del agua distribuida, que fue de 0,55 euros/m?3 mas el coste del
saneamiento y depuracion del agua utilizada que asciende a 0,60 euros/m3. El precio medio para
el conjunto del pais es de 1,89 euros /m?3.

Indicadores del agua

Afo 2014 % variacion anual

Agua disponible (I/hab/dia) 308,0 -23,4 I—
Agua suministrada a la red publica (I/hab/dia) 299,0 -11,3 —
Consumo medio de los hogares (I/hab/dia) 106,0 -5,4
Valor unitario del agua (euros/m?) 1,15 85
% de pérdidas reales /total agua suministrada 14,0 13,6 EEE—
Agua distribuida por tipo de usuario (miles m®  22.051,0 -77

Sectores econémicos (miles m) 7.312,0 -12,9 _

Hogares (miles m3) 12.180,0 6,1 m—

Consumos municipales y Otros (miles m) 2.559,0 1,0

Fuente: Indicadores ambientales. Indicadores del agua. INE

En cuanto al porcentaje de pérdidas reales sobre el agua suministrada, La Rioja tiene un dato del
14,0%, también por debajo de la media de Espafna que alcanza el 15,2%.

Considerando el tipo de usuario, de los 22,1 millones de m? distribuidos, 10s hogares consumen
un 55,2% (12,2 millones de m3), los sectores economicos son |1os destinatarios de un 33,2% (7,3
millones de m?3) y los consumos municipales (riegos, baldeo de calles, fuentes, etc) representan el
11,6% (2,6 millones de m3) del consumo total.

Consumo medio de agua por hogar. Afio 2014
(I/habitante/dia)

; ;
A

de 115 a 130 litros/habitante/dia
< de 115 litros/habitante/dia

Bl > de 150 litros/habitante/dia
B de 131 a 150 litros/habitante/dia

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

Agua registrada consumida en La Rioja
(miles de m?3)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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Agua de riego (%) por cultivo en La Rioja. Ao 2014

Olivar y
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

En 2014 los frutales eran el cultivo que mas recursos
hidricos consumia en La Rioja; le seguian el olivar vy
vifiedo asi como las patatas y hortalizas.

De los 236,5 Hm?3 de agua destinados al riego agricola en

La Rioja en 2014, el 45,3% se distribuy® por aspersion,
el 29,2% por goteo vy el 25,5% por gravedad.

Agua (Hm?3) por sistema de riego en La Rioja. Afio 2014
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Indicadores de aguas residuales

Ano 2016 % variacion anual
Caudal tratado (m/afio) 55.472.664,0 102
SS eliminados (Tn/afo) 10.274,9 i
DBO5 eliminados (Tn/afo) 8.806,4 $ 01
DQO eliminados (Tn/afo) 18.271,8 E— 5,7
S.S agua tratada (mg/I) 9,1 a8
DBO5 agua tratada (mg/I) 6,0 i~
DQO agua tratada (mg/l) 21,4 &
Rendimiento DQO (%) 92,6 "or
Fangos generados (Tn M.Seca) 5.580,0 . 31

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente
Nota: SS: Sélidos en suspension; DBO: Demanda biolégica de oxigeno; DQO: Demanda quimica de oxigeno.

En 2016 La Rioja contaba con 195 instalaciones de tratamiento de aguas residuales que
depuraron el 95% de las aguas residuales generadas. En total depuraron cerca de 55,5
millones de m3, con un rendimiento de eliminacion de la DQO del 92,6%.

Durante el proceso de tratamiento
de las aguas residuales se generaron
5.580 toneladas de materia seca

procedente de los fangos extraidos. %
A lo largo de 2016 han aumentado e
los principales indicadores de aguas
residuales. A pesar de que los b5
solidos en suspension eliminados
han crecido un 10,4% vy la DQO 50
eliminada o ha hecho un 8,7%
también han crecido los SS del agua 45
tratada (12,3%) vy la DBO5 del agua
tratada (13,2%). 40

Caudal de agua tratado
(millones de md/afio)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Fuente: C. de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente



La calidad del aire en La Rioja es buena tanto en las areas urbanas como en las zonas rurales. En
estas Ultimas, la mayor concentracion de particulas se debe a materiales arrastrados por el viento

0 removidos por el paso de vehiculos.

Calidad del aire en La Rioja
Concentraciones (ug/m3)

Zonas urbanas

Zonas rurales

Emisiones de gases de
efecto invernadero por
habitante. Afio 2014
Toneladas de CO,

40 40
35 B85
30 30
25 25 PMyq
PM,,
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15 15
NO,
10 NO, 10
= S0, s S0,
w W
0 0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Nota: SO,: Didxido de azufre; NO2: Diéxido de nitrégeno; PM10: Particulas en suspension menores de 10y
Fuente: CORINE. MAPAMA

En 2015 se produjo un repunte de los gases de efecto invernadero
producidos en La Rioja, consecuencia principalmente del incremento del
17,6% sufrido por el CO2 emitido. El metano producido también subio,
pero en menor media, concretamente un 1,1%. Es destacable asimismo
el descenso del 41,5% que ha tenido el grupo de los denominados otros
gases GElI y en menor intensidad el N20, gue muestra una bajada del
1,2%.

Gases de efecto invernadero (Toneladas equivalentes de CO,)

Afo 2015 %Var. 2015/14
CO, (Di6xido de carbono) 1.676.512 17,6
CH, (Metano) 240.807 1,1
N,0 (Oxido de dinitrogeno) 135.522 -1,2°1
Otros gases GEl 62.362 -41,5 I
Total 2.115.203 10,9

Fuente: CORINE. Subd. G. de Calidad del Aire y Medio Ambiente Industrial. MAPAMA (abril de 2017)
Nota: Otros gases GEl incluyen HFCs, PFCs, SF6

Luxemburgo 21,9
Estonia 16,1
Islandia 15,8
Irlanda 13,1
Rep. Checa 12,1
Paises Bajos 11,8
Alemania 11,5
Finlandia 11,2
Chipre 10,7
Bélgica 10,5
Polonia 10,0
Dinamarca 9,6
Grecia 9,5
Austria 9,2
EU (28) 8,7
Reino Unido 8,7
Eslovenia 8,1
Bulgaria 8,0
Malta 7.8
Eslovaquia 7,5
Francia 7,2
Italia 7,0
Lituania 6,6
Portugal 6,5
Suecia 5,9
Letonia 5,9
Hungria 5,9
Rumania 5,6
Croacia 5,5

Fuente: EUROSTAT

Miles de Tn equivalentes de CO2

Gases de efecto invernadero en La Rioja
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Fuente: CORINE. Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentacién y Medio
Ambiente

Toneladas equivalentes de CO, (hab./ afo). Afio 2015

Espafia: 7,2 T eq/hab./afio
La Rioja: 6,8 T eq/hab./afio

Bl > 9 0%
B del 7,0% a 8,9%

del 5,0% al 6,9%
<5,0%

Fuente: MAPAMA e INE.
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Recogida selectiva en La Rioja

25
20
Envases
g 15 ligeros
()
©
S Carton

Fuente: C. de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente

Recogida de residuos urbanos en La Rioja
Ano 2016

Vidrio
5,0%
Fraccion resto Papel - Cartén

84,9% _a 6.3%

~—Envases ligeros
\ 3,7%

Pilas

0,01%

Fuente: C. de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente
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En 2016 en La Rioja se recogieron de forma selectiva (en contenedores separados) 123.243 Tn de residuos.
De ellas, un 5,0% era vidrio, otro 6,3% papel-carton, un 3,7% envases ligeros, un 0,01% pilas y un 84,9%,
lo que se denomina Fraccion resto que engloba todo los demas.

Considerando la poblacion residente
en nuestra region a 1 de julio de
2016, en La Rioja se recogieron por
habitante 19,8 kg de vidrio frente a
los 24,1 kg recogidos en 2015.

En cuanto al papel-carton, se ha
pasado de 24,3 Kg en 2015 a los
249 kg por habitante recogidos en
2016.

La recogida de envases ligeros
también ha crecido en 2016, con
un ratio de 14,7 kg/hab/afno y un
aumento anual del 2,0%.

Es resefable el descenso del 15,4%
gue ha experimentado la recogida
de los residuos peligrosos (pilas
y acumuladores), la cantidad
recolectada por habitante en 2016
fue de 0,05 kg/hab./ano.

La planta de tratamiento de residuos
de La Rioja, denominada Ecoparque,
tratd 106.233 Tn de Fraccion resto
y Voluminosos durante 2016.

De todos los materiales tratados un
5,1% fueron materiales recuperados
(metales, vidrio, papel-carton, eto),
un 37,4% era materia organica
también recuperada para compost
y un 34,5% fueron materiales de
rechazo.

Recogida selectiva de residuos en La Rioja

ARo 2016 % Var. anual
Vidrio 19,8 -17,9
Papel - Carton 249 2,2
Envases ligeros 14,7 2,0
Pilas 0,05 -15,4
Fraccion resto 334,8 03

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente.
Unidades: kg / hab /ano

Gestién de Fraccion resto y Voluminosos en La Rioja
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Fuente: C. de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente
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